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Preşedintele PSD Dolj, Ion Prioteasa, adresează cele mai since-
re mulţumiri membrilor şi simpatizanţilor Organizaţiei Municipa-
le PSD Craiova, precum şi tuturor membrilor organizaţiilor PSD
din teritoriu pentru implicarea deosebită pe care au avut-o în buna
desfăşurare a evenimentului prilejuit de vizita la Craiova a pre-
mierului Victor Ponta şi de lansarea candidatului la Primăria Mu-
nicipiului Craiova, doamna Lia Olguţa Vasilescu.

Un bărbat de 65 de ani,
din comuna Castranova, îl
acuză pe fiul primarului
din localitate că l-a lovit
intenţionat cu maşina, în
cursul zilei de duminică,
deoarece nu-i împărtăşeş-
te convingerile politice.
De cealaltă parte, prima-
rul neagă evenimentul,
spune că nici el, nici fiul
său n-au avut nimic de îm-
părţit cu bărbatul respec-
tiv şi că totul este o însce-
nare pentru a-l de-
nigra. Poliţiştii au
deschis o anchetă
şi încearcă să afle
ce s-a î ntâmplat
exact acolo.

Primarul de la
Apele Vii a fost
informator
al Securităţii

Campanie “cu scântei”, la Castranova:
Fiul primarului, acuzat de un
localnic că l-a lovit intenţionat
cu maşina
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UNPR Craiova dezaprobă
mitingul USL
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Ministrul de Externe, Andrei Marga, a
declarat, duminicã seara, cã prin decla-
rarea drept persona non grata a ambasa-
dorului sirian în România existã riscul unei
reacþii a Siriei, fiind un scenariu analizat
în minister, dar luat în calcul ºi de preºe-

dintele Traian Bãsescu. „Ultima datã a
fost discuþia în legãturã cu ambasadorul,
cu propunerea ministerului de rechemare
a ambasadorului României pentru consul-
tãri ºi de declarare ca persona non grata
a ambasadorului sirian (...) Sigur, Minis-

terul de Externe face ana-
liza cu experþii ºi oferã al-
ternative de soluþionare,
punând degetul pe ranã,
spunând: aceasta este op-
þiunea noastrã. Nimeni nu
a eludat complexitatea si-
tuaþiei”, a explicat Marga
la România Tv. Ministrul
a precizat cã la nivelul mi-
nisterului au fost analiza-
te mai multe scenarii asu-
pra acestui dosar diploma-
tic ºi au fost propuse o
serie de soluþii, care „nu
sunt obligative” însã, în-
trucât decizia în acest caz
îi aparþine preºedintelui
Traian Bãsescu.

Unul dintre scenariile
analizate, pe care ar fi
mers ºi preºedintele Tra-

ian Bãsescu, a fost acela al unei reacþii a
Siriei la un eventual gest al României.
„Cazul e încã deschis. Siria, din neferici-
re, e o crizã încã deschisã, ºi atunci vom
vedea care e soluþia mai bunã. ªi noi, ca
minister, am spus limpede, ºi aici domnul
preºedinte a fost pe aceastã idee, de ase-
menea: retragerea, sau mai bine zis de-
clararea non grata a unui ambasador, ar
putea sã atragã reacþii de partea cealal-
tã, din partea Siriei, sigur, e un risc aici”,
a mai explicat ministrul de Externe.

Marga a precizat cã, dintre toate sta-
tele membre ale Uniunii Europene, Româ-
nia este cea care deþine cea mai mare co-
munitate de cetãþeni în Siria, fiind înre-
gistrate, conform ministerului de Interne
sirian, 5.000 de persoane, la care se adau-
gã copiii. El a menþionat cã în prezent se
desfãºoarã un program de repatriere al
MAE la care pot apela românii din Siria.
„Nici o soluþie nu era idealã în context ºi
nici nu este idealã, dar noi credem în con-
tinuare cã, în consecvenþã cu valorile
României ºi cu ceea ce face ºi o mare
parte a aliaþilor noºtri, aceasta e soluþia”,
a concluzionat Marga, referindu-se la ex-
pulzarea ambasadorului sirian.

MAMAMAMAMAE se teme de o posibilã reacþie a Siriei dupãE se teme de o posibilã reacþie a Siriei dupãE se teme de o posibilã reacþie a Siriei dupãE se teme de o posibilã reacþie a Siriei dupãE se teme de o posibilã reacþie a Siriei dupã
expulzarea ambasadorului sãu din Româniaexpulzarea ambasadorului sãu din Româniaexpulzarea ambasadorului sãu din Româniaexpulzarea ambasadorului sãu din Româniaexpulzarea ambasadorului sãu din România

Presa ungarã: Viktor Orban,
tratat cu dispreþ la Bucureºti

Viktor Orban a fost singurul premier
prezent la Conferinþa „Prietenii Coe-
ziunii” de la Bucureºti care nu a fost
primit de Victor Ponta, scrie cotidianul
ungar „Népszabadság”, notând dispre-
þul cu care a fost primit ºeful Guvernu-
lui de la Budapesta în urma scandalu-
lui privind reînhumarea scriitorului
Nyirõ József. În schimb, Orban a fost
primit de preºedintele Traian Bãsescu,
noteazã Politics.hu. Ponta a declarat
cã nu s-a întâlnit cu omologul sãu de-
oarece aºtepta ca Orban sã-ºi cearã
scuze pentru declaraþiile preºedintelui
Parlamentului ungar, László Kövér,
care a caracterizat Guvernul de la Bu-
cureºti ca fiind „neprietenos, necivili-
zat ºi barbar” pentru cã nu a fost de
acord cu reînhumarea scriitorului Ny-
irõ József la Ordorheiu Secuiesc.
Prima pasarelã pietonalã
pe Marea Neagrã,
inauguratã la Mamaia

Sute de constãnþeni ºi turiºti s-au
înghesuit ieri pentru a prinde un loc
pe vaporaºul care face legãtura între
prima pasarelã pietonalã de pe Ma-
rea Neagrã, inauguratã la Mamaia,
ºi portul turistic Tomis. Pasarela îna-
inteazã 420 de metri în larg ºi se ter-
minã într-un debarcader. Investiþia,
unicã în România, a costat 4 milioa-
ne de lei. „În aceastã sãptãmânã vor
fi plimbãri gratuite pentru constãn-
þeni, fiindcã nu sunt atât de mulþi tu-
riºti ºi proprietarul vaporaºului a ofe-
rit pentru constãnþeni aceste plimbãri
gratuite. Probabil vor fi ºase - ºapte
curse pe zi de aici din Mamaia pânã
în portul Tomis ºi retur. Vor fi mai
multe pasagere de acest gen, plus alte
veliere din portul Tomis, care vor veni
sã ofere aceste plimbãri. (...) Preþul
unei curse, care va dura o orã, va fi de
35 de lei. Pe pasager turiºtii gãsesc
atât bar, cât ºi restaurant, dar ºi o
formaþie de muzicã, unde vor asculta
cu predilecþie muzicã greceascã. Va-
poraºul poate fi închiriat pentru pe-
treceri private, atât pe timpul zilei, cât
ºi pe timpul nopþii”, a afirmat prima-
rul Constanþei, Radu Mazãre.

Premierul Victor Ponta a
spus, duminicã, la Bookfest,
într-o discuþie cu unii dintre
participanþi, cã nu renunþã la
aplicarea unei taxe de solidari-
tate pentru bugetarii cu salarii
mari, dar cã vor face excepþie
de la aceasta profesorii
universitari cu venituri lunare
de peste 4.500 de lei. „Nu mai
impozitez peste 4.500 la
profesori”, a spus Ponta,
râzând. „În rest, n-o las baltã”,
a adãugat el. Premierul a fost
întrebat de jurnaliºti cât de
serios a vorbit atunci când i s-
a adresat unuia dintre partici-
panþii la lansarea de carte a lui

Profesorii  universitari,  scutiþi
de taxa de solidaritate

Premierul Victor Ponta a decla-
rat, duminicã, în legãturã cu pro-
iectele de infrastructurã de la fron-
tiera cu Bulgaria, cã România va
trebui sã continue autostrada de la
Ruse la Bucureºti, iar anul acesta
va fi finalizat ºi podul de la Cala-
fat. Ponta a fost întrebat cum a
rãspuns propunerii premierului bul-
gar de continuare a autostrãzii care
ajunge la Ruse pânã la Bucureºti,
care pe teritoriul bulgãresc este re-
alizatã de o firmã din Qatar, în par-
teneriat public - privat. „Am rãs-
puns pozitiv, sperãm ca anul aces-
ta sã se termine podul de la Cala-
fat ºi e clar cã de la Craiova la
Calafat trebuie sã îmbunãtãþim in-

Trebuie sã continuãm autostrada
bulgarilor, de la Ruse pânã la Bucureºti

Henry Kissinger, cãruia i-a
precizat cã profesorii nu vor
face obiectul taxei de solidari-
tate. „Foarte serios”, a repli-
cat acesta, precizând cã este
vorba despre profesorii
universitari cu venituri de
peste 4.500 de lei net în
fiecare lunã. Guvernul anali-
zeazã impozitarea suplimenta-
rã, cu încã 16%, a sumei din
pensie sau salariu care depã-
ºeºte 4.500 lei /lunã, sistem
care ar putea fi aplicat înce-
pând cu anul viitor ºi numai
pentru sectorul bugetar,
declara, marþi, premierul
Victor Ponta.

frastructura. Bulgarii au demarat
un proiect care va dura câþiva ani,
pentru o autostradã care vine pânã
la Ruse, ºi evident cã noi trebuie
sã facem restul legãturii spre Bu-
cureºti”, a spus Ponta. Bulgaria,
Turcia ºi Qatar au convenit înfiin-
þarea unei companii de proiect pen-
tru construcþia în parteneriat public-
privat a unei autostrãzi de 300 kilo-
metri, de la Ruse pânã la Svilen-
grad, la graniþa cu Grecia ºi Turcia.
Autostrada va strãbate teritoriul
Bulgariei de la nord la sud, conec-
tând graniþa cu România de fron-
tiera cu Grecia ºi Turcia, iar costu-
rile sunt estimate la aproximativ 750
milioane de euro.

Preºedintele  inter imar al
PSD Bucureºti, Ecaterina An-
dronescu, ºi-a exprimat, ieri,
nemulþumirea faþã de faptul cã
primarul Sectorului 2,  Necu-
lai Onþanu, a folosit pe afiºele
electorale, fãrã acordul sãu,
aprecieri pe care le-a avut la
adresa sa în urmã cu zece ani.
„Este nepermis sã foloseºti pe
afiºe niºte vorbe pe care eu le-
am spus în urmã cu mulþi ani,
în aºa fel încât sã te susþii în
campania actualã cu ele. Eu
sunt un om raþional, cu picioa-
rele pe pãmânt, ºi de aceea
vreau sã declar cât se poate de
limpede: nu a avut permisiunea
mea niciodatã sã foloseascã
ceea ce am spus despre dom-
nul Onþanu în urmã cu 10 ani
de zile. Oamenii evolueazã,
domnia sa nu mai este acelaºi

ca cel de acum zece ani. Sus-
þin fãrã nici un fel de rezerve
candidatul USL, împreunã cu
toþi colegii ºi cu staff-ul ºi cu
organizaþiile noastre, pe candi-
datul nostru, pe domnul Dra-
goº Frumosu”, a declarat Eca-
terina Andronescu. La rândul
sãu, candidatul USL pentru Pri-
mãria Sectorului 2, Dragoº Fru-
mosu, a menþionat cã Onþanu a
mai folosit ºi cuvintele fostului
premier, Cãlin Popescu Tãricea-
nu, însã acesta a depus o plân-
gere în acest sens. „Ecaterina
Andronescu spune: «Onþanu
este cel mai bun primar pe care
Sectorul 2 l-a avut». Ceva de
genul ãsta, citez din memorie”,
a explicat Frumosu, acuzându-
l pe edil de „comunism din ãla
adevãrat, mai ceva ca pe vre-
mea lui Ceauºescu”.

Onþanu, acuzat cã se foloseºte de spusele lui Andronescu la adresa sa de acum zece ani
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UNPR Craiova dezaprobă mitingul USL
Uniunea Naţională pentru Progresul României

(UNPR) Craiova dezaprobă categoric modul în
care manifestaţia de aşa-zisă susţinere pentru can-
didatul USL la Primăria Craiova s-a transformat
sâmbătă într-un miting anti-Primarul Antonie So-
lomon. Este regretabil că efortul USL de a mobi-
liza aproximativ 3.000 de membri de partid, din
toată Oltenia, a fost utilizat doar pentru a jigni In-
stituţia Primarului municipiului Craiova ş i per-
soana primarului Antonie Solomon, ales legitim
de craioveni în 2008.

Nu este pentru prima dată, în această campa-
nie electorală, când USL Craiova foloseşte ca armă
electorală persoane care vin pentru prima dată în
municipiu şi care jignesc implicit capitala Olte-
niei, demonstrând încă odată, că singurul proiect
pe care USL Craiova îl propune alegătorilor este Cam-
pania anti-Antonie Solomon. UNPR Craiova conside-
ră că ameninţarea doamnei ministru Rovana Plumb,
cităm: “Vreau să nu mai existe acest Solomon!”, şi
catalogarea primarului Craiovei drept “interlop” adu-
ce o gravă jignire locuitorilor municipiului Craiova şi
pune într-o imagine extrem de nefavorabilă Guvernul
României!

În fapt,  toate discursurile membrilor  USL din
această campanie electorală dovedesc disperarea cu
care grupul de interese din jurul candidatului Olguţa
Vasilescu luptă să pună mâna pe Primăria Craiova.

Primarul Antonie Solomon mulţumeşte încă odată
celor peste 17.000 de craioveni care l-au susţinut la
manifestarea publică din 25 mai 2012, dar şi c elor
care îşi exprimă susţinerea în c ontinuare şi îi aş-
teaptă la vot, pe 10 iunie!

UNPR respinge o astfel de campanie murdară şi se
delimitează de astfel de acţiuni, care nu fac decât să
păteze imaginea municipiului Craiova, preferând să
demonstreze, prin candidatul său, domnul Antonie So-
lomon, că oraşul se dezvoltă prin fapte, nu prin de-
magogie şi promisiuni deşarte.

Departamentul Comunicare UNPR Craiova

Ştefan Stoica, candidatul PDL, la Giurgiţa:

„Dorim să le aducem oamenilor
de aici un sistem de canalizare”

Ştefan Stoica: „Vom continua proiectele de
dezvoltare a comunei Vela”

Costel Pistriţu, lansat pentru un
nou mandat la Primăria Băileşti

Candidatul Partidului Democrat
Liberal la preşedinţia Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ştefan Stoica, a vizitat,
sâmbătă, oraşul Băileşti, unde a dis-
cutat cu locuitorii, el fiind însoţit de
actualul primar al Băileştiului, Costel
Pistriţu, candidat PDL pentru un nou
mandat de edil al acestui oraş. “Ora-
şul Băileşti se poate dezvolta cu aju-
torul investitorilor însă este important
ca administraţia locală să susţină an-
treprenorii privaţi, din toate domenii-
le de activitate, pentru ca în partene-
riat cu primăria, să poată beneficia de
fonduri europene nerambursabile. Eu
mă bucur de faptul că domnul Costel
Pistriţu a pus la punct o strategie de
dezvoltare a oraşului Băileşti, pentru că reprezintă şansa dezvoltării atât a
industriei cât şi a agriculturii”, a declarat Ştefan Stoica.

 La rândul său, primarul oraşului Băileşti, Costel Pistriţu, a declarat că
susţine “dezvoltarea economică şi socială echilibrată a tuturor zonelor
localităţii, dar şi gestionarea responsabilă a resurselor naturale, utilizarea
eficientă a terenurilor, dar şi protejarea şi punerea în valoare a patrimo-
niului cultural”. Primarul oraşului Băileşti, Costel Pistriţu, şi-a propus ca
în următorul mandat să finanţeze, prin fonduri europene, proiecte ce
ajută la îmbunătăţirea formelor de promovare a ofertei culturale către
publicul larg, dar şi susţinerea şi promovarea brandurilor locale.

Dincă în Romaneşti:
Lucrările la reţeaua de

canalizare încep în toamnă
Viceprimarul Mărinică Dincă, candidatul PDL la funcţia de primar al

Craiovei, a declarat sâmbătă, la întâlnirea cu locuitorii din cartierul Ro-
maneşti că licitaţiile pentru introducerea reţelei de canalizare în cartierele
Romaneşti şi Bariera Vâlcii sunt în derulare şi că, cel mai târziu în toam-
nă, lucrările vor fi demarate, prin intermediul masterplanului de apă. “Nu
am venit să vă promit ceva pentru că aceste lucrări se vor face, indife-
rent de cine va câştiga Primăria Craiova. Finanţare există, chiar eu am
semnat acele contracte şi, în prezent, Compania de Apă Oltenia a început
procedura de atribuire. Cred că, cel mai târziu în toamnă, aceste lucrări
vor fi demarate”, a spus Mărinică Dincă. Oamenii i s-au plâns vicepri-
marului de faptul că în Romaneşti autorităţile locale nu au investit în
infrastructură, o altă problemă ridicată de aceştia fiind legată de siguran-
ţa cetăţeanului. “Poliţiştii locali nu patrulează în aceste zone, cum ar fi
normal, ci mai mult prin centru, acolo unde nu există o problemă legată
de siguranţă. Poliţiştii locali trebuie trimişi în zonele unde au fost rapor-
tate cel mai des probleme”, a  spus viceprimarul Dincă.

Candidatul Partidului Democrat Liberal la preşedin-
ţia Consiliului Judeţean Dolj,Stefan Stoica, a participat,
sâmbătă, la lansarea candidatului PDL la funcţia de pri-
mar al comunei doljene Giurgiţa, Viky Bonea. “Comuna
Giurgiţa şi locuitorii de aici se confruntă cu multe pro-
bleme care apasă comunitatea de o lungă perioadă de
timp. Împreună cu Viky Bonea dorim să le aducem oame-
nilor de aici un sistem de canalizare, locuitorii nu bene-
ficiază de un sistem de ridicare a gunoiului menajer, dru-
murile sunt impracticabile, nu există investiţii ceea ce a
dus la lipsa locurilor de muncă. Actuala administraţie nu
a atras fonduri europene ce puteau duce la dezvoltarea
comunităţii iar Viky Bonea are un proiect de atragere a
acestor bani europeni”, a declarat Stoica Ştefan, candi-
datul PDL la funcţia de preşedinte al Consiliului Jude-
ţean Dolj. Viky Bonea s-a decis să candideze la primăria
comunei Giurgiţa după ce a constatat că actuala admi-
nistraţie locală nu se implică în rezolvarea problemelor
locuitorilor. “Oamenii nu sunt ascultaţi, nu există o co-
municare şi o transparenţă între instituţii şi cetăţeni, iar
primăria nu s-a implicat în atragerea investitorilor. La fel
ca şi localnicii, îmi doresc o schimbare în comuna Giurgi-
ţa. În acest sens, voi sprijini atragerea investitorilor pen-
tru crearea locurilor de muncă iar cu ajutorul fondurilor
europene voi putea să demarez construirea sistemului de

canalizare de care au nevoie locuitorii. De asemenea, voi
lucra la redobândirea islazurilor comunale, la amenajarea
gropilor de gunoi, la remăsurarea lacului Buzatu şi pune-
rea surplusului în posesia primăriei şi a cetăţenilor...”, a
declarat Viky Bonea.

Candidatu l Part idului Democrat
Liberal la funcţia de preş edinte al
Consiliu lui Judeţean Dolj, Ştefan
Stoica, a mers, sâmbătă, în localita-
tea doljeană Vela, pentru a-l sus ţine
pe Constantin  Vasiles cu pentru un
nou mandat la  funcţia de primar al
comunei din partea PDL Dolj. “Sun-
tem dornici s ă continuăm proiectul

de dezvoltare al
comunei Vela ală-
tu ri de p rimaru l
Cons tant in  Vas i-
les cu . Aces ta a
reuşit în actualul
mandat să moder-
nizeze localitatea
îns ă es te nevoie
de o continuare a
pro iectelo r s ale.
Pentru că am pus
la punct un proiect
de dezvoltare a co-
munei Vela pe ter-
men mediu şi lung,

oamenii trebuie să fie alături de Con-
stan tin Vas ilescu pentru că le-a de-
mons trat că le este aproape şi că îşi
doreşte atât  păstrarea tradiţiilor lo-
cale dar şi crearea de condiţii euro-
pene pentru elevi şi tinerii din aceas-
tă comună”, a  declarat  Ştefan Stoi-
ca. Printre realizările primarului Con-
stant in Vasilescu în comuna do ljea-

nă Vela se numără construcţia po-
durilor, iluminatul public, reparaţia
capitală a două cămine din Vela şi
Gubaucea, extinderea cimitirului din
satu l Gubaucea, repararea şcolilor
şi g rădiniţei, dar şi înfiinţarea cabi-
netelor medicale. “Voi continua îm-
preună cu dumneavoastră ceea ce
am început în mandatul an terior. Voi
demara lucrările pentru alimentarea
cu apă curentă şi canalizare în co-
muna Vela, repararea şi modern iza-
rea Dispensarului uman, renovarea
bisericilor din satele Vela, Bucovi-
cior, Gubaucea şi Ştiubei şi împrej-
muirea cimitirelor din toate satele,
desch iderea unui cabinet stomato-
logic în satul Vela, dar ş i alimenta-
rea cu apă şi construirea unui grup
sanitar la şcoala din  Gubaucea”, a
declarat primarul comunei Vela, Con-
stant in Vasilescu. La lansarea can-
didatului PDL pentru  un nou man-
dat de primar au participat peste 250
de locuitori ai comunei, dar ş i can-
didaţi PDL Dolj pen tru funcţia de
consilier judeţean.
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Dezvoltatorii din Marea Britanie,
interesaþi sã facã agriculturã

la Desa
Ion Prioteasa, preºedintele Consi-

liului judeþean Dolj a participat dumi-
nicã la o întâlnire cu câteva sute de
localnici, eveniment la care a fost pre-
zent ºi candidatul PSD la Primãria co-
munei, Marian Bãlteanu. “Am venit la
Desa pentru a fi alãturi de dumneavoas-
trã ºi în special de Marian Bãlteanu. El
este prietenul meu, omul meu din aceas-
tã localitate cu care sper ca împreunã
sã rezolvãm problemele cu care se con-
fruntã comuna. Nu vreau sã spun lu-
cruri mari dar ne-am întâlnit cu firme
mari din Marea Britanie interesa-
te sã investeascã în agriculturã ºi
pe care mi-aº dori sã le aducem
aici, în aceastã zonã. Dupã ce noi
le-am prezentat ce potenþial are
aceastã zonã, cum muncesc oa-
menii aici ºi ce tradiþie legumicolã
e în aceastã zonã s-au arãtat foar-
te interesaþi sã refacem ce a fost
odatã aici. Va trebui însã ca îm-
preunã cu Marian, sper eu viito-
rul dumneavoastrã primar, sã gã-
sim soluþiile legale pentru a forma
niºte asociaþii pentru ca cei care
vin aici sã nu colecteze produse
de la un singur om. Mai este o
sãptãmânã în care trebuie sã de-
punem eforturi cu toþii pentru a-l
scoate pe Marian primar. Suntem
foarte aproape de victorie”, a de-
clarat Ion Prioteasa, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa. La rândul sãu candi-
datul PSD la Primãria Desa, Marian
Bãlteanu, a declarat: “Vreau sã fac o
mãrturisire. Nu aº fi venit ºi nu m-aº fi
înhãmat la treabã dacã nu era acest om,
Ion Prioteasa, pentru cã el este omul
care face ce promite. Sunt mulþi care
promit, mai ales în aceastã perioadã,
dar puþini care îºi duc la bun sfârºit
angajamentele. Deci pe 10 iunie nu ui-
taþi sã ieºiþi la vot ºi sã puneþi ºtampila
pe candidatul PSD la Primãrie ºi pe can-
didatul USL, adicã Ion Prioteasa, la
Consiliul Judeþean Dolj”. De la Desa,
preºedintele Consiliului judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, a plecat spre comuna
Ciupercenii Noi unde a fost prezent la
lansarea candidatului USL la Primãria
comunei, Gheorghe Mungiu.
“Vã cer votul pentru candidatul

USL la Primãria Piscu Vechi”
Preºedintele Consiliului Judeþean

Dolj, Ion Prioteasa, a participat, dumini-
cã dupã-amiazã ºi la lansarea candida-
tului USL la Primãria Piscu Vechi, ªte-
fan Deca, eveniment la care au partici-
pat peste 300 de persoane. „Este ultima
duminicã înainte de alegeri. Mi-am pro-
pus sã ajung mãcar o datã în comuna
Piscu Vechi, pentru cã vreau sã-mi afirm
sprijinul pentru candidatul USL ªtefan
Deca. Ceea ce putem spune cu certitu-
dine este cã în urmãtorii patru ani se va
încheia alimentarea cu apã ºi canalizare
în fiecare localitate din judeþul Dolj, deci
inclusiv în Piscu Vechi. Masterplanul
de apã, care se referã în special la oraºe,

Ion Prioteasa, prezentIon Prioteasa, prezentIon Prioteasa, prezentIon Prioteasa, prezentIon Prioteasa, prezent
la lansarea candidaþilor PSDla lansarea candidaþilor PSDla lansarea candidaþilor PSDla lansarea candidaþilor PSDla lansarea candidaþilor PSD

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, a fost prezent în judeþ pentru a par-
ticipa la lansarea candidaþilor din localitãþile
Moþãþei - Constantin Enea, Maglavit - Ion
Dinu, Desa - Marian Bãlteanu, Piscu Vechi -
ªtefan Deca, Cetate - Marin Duþã, Unirea,
Marin Bãdoiu ºi Bechet - Gheorghe Ionele.
Însoþit de zeci de susþinãtori în fiecare localita-

te, Ion Prioteasa le-a vorbit oamenilor despre
continuarea, în urmãtorii patru ani, a proiecte-
lor investiþionale pe care administraþia judeþea-
nã le dezvoltã în parteneriat cu primãriile, ºi
despre proiectele realizate de Consiliul Jude-
þean Dolj în ultimii patru ani, printr-o bunã co-
laborare cu primarii, pentru care acesta garan-
teazã pentru încã un mandat de patru ani.

ºi nu la comune este al doilea ca valoare
din România, beneficiind de 185 de mi-
lioane euro. Acest masterplan de apã,
practic o strategie pe termen lung în
ceea ce priveºte introducerea alimentã-
rii cu apã ºi a canalizãrii în judeþul Dolj,
pleacã din Bãileºti, ajunge în Calafat ºi
trece practic prin faþa acestei localitãþi.
Cu siguranþã cã trecând pe aici va fi
mult mai uºor sã putem racorda ºi la
conducta de apã, ºi la canalizare locali-
tatea dumneavoastrã. Urmeazã patru ani
de zile în care vom tura toate motoarele
pentru a mai ridica puþin aceastã comu-
nã ºi aceastã zonã a judeþului Dolj. Vã
cer votul dumneavoastrã pentru candi-
datul USL la Primãria Piscu Vechi, pen-
tru ªtefan Deca”.

La rândul sãu, candidatul USL la Pri-
mãria Piscu Vechi, ªtefan Deca, a spus
cã pentru dezvoltarea localitãþii este
necesar ca în ziua de 10 iunie votul sã
fie acordat tandemului „Deca-Priotea-
sa”. „Dupã 34 de ani de muncã în admi-
nistraþie ºi conducere în diferite institu-
þii am încercat ºi am reuºit sã rezolv toa-
te problemele solicitate de personal.
Acum, dupã data de 10 iunie, cu spriji-
nul dumneavoastrã, voi încerca sã-i ajut
ºi pe locuitorii comunei Piscu Vechi. De
pe data de 11 iunie cu sprijinul preºe-
dintelui Ion Prioteasa vom începe sã
derulãm lucrãrile la reþelele de apã ºi
canalizare, sã demarãm asfaltarea strã-
zilor din Piscu Vechi. Îmi propun con-
struirea unui depozit legumicol aici, pen-
tru cã avem foarte mulþi producãtori
agricoli. Vom încerca sã reamenajãm
pãdurile ºi sã facem o asociaþie de pazã
ºi administrare pentru cã trebuie sã le
aducem în stadiul în care se aflau odatã.
Sunt foarte multe proiecte pe care do-
resc ºi mi-am propus sã le rezolv, însã
pentru acest lucru este nevoie sã ieºiþi
la vot ºi sã puneþi ºtampila în dreptul
meu, al consilierilor mei locali, al preºe-
dintelui Ion Prioteasa ºi al echipei sale
de la Consiliul Judeþean Dolj”, a decla-
rat candiatul USL la Primãria Piscu
Vechi.
“Ne propunem sã ne implicãm

cu toatã forþa la Maglavit”
Tot duminicã a fost lansat în cursa

alegerilor locale ºi Ion Dinu, primarul
comunei Maglavit, eveniment la care

a participat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa. “Mã lea-
gã foarte multe lucruri de aceastã loca-
litate pentru cã aici, în aceºti 4 ani, s-au
bifat multe obiective. Sper ca în urmã-
torii 4 ani sã ridicãm mai mult aceastã
localitate pentru cã am avut ºi neºan-
sa ca în ultimii 7 ani sã fim în opoziþie,
perioadã în care Maglavitul nu a primit
nimic. Dacã a mai miºcat ceva prin ju-
deþul acesta am fãcut-o cu ajutorul fon-
durilor de la Uniunea Europeanã. Dar
nici aici nu am putut miºca prea mult
pentru cã acolo unde am putut sã de-
punem proiecte pe fonduri europene
ne-am lovit de cei care au împãrþit þara
în douã: portocaliii ºi restul. Cu sigu-
ranþã, în perioada urmãtoare îi vom bate

ºi atunci putem sã spunem cã cei
din Maglavit care au niºte proiec-
te depuse vor avea parte de finan-
þare pe aceste proiecte. Ne propu-
nem sã ne implicãm cu toatã forþa
la Maglavit”, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj ºi
candidat la un nou mandat din
partea USL, Ion Prioteasa.

Primarul comunei Maglavit ºi
candidat din partea PSD la un nou
mandat, Ion Dinu, a precizat cã
principala problemã a comunei rã-
mâne lipsa finanþãrii pe proiectele
depuse spre aprobare la Bucu-
reºti. „Prioritatea mea pentru ur-
mãtorul mandat va fi canalizarea
la Hunia, canalizarea la Maglavit.
Proiectul e deja depus la Ministe-
rul Dezvoltãrii pe care l-a condus
doamna Udrea. Acum nu-l mai
conduce. Acum la Bucureºti, în

Guvern, avem un bãiat de aici, din Dolj,
Mihai Fifor, un domn de toatã isprava
care sunt convins cã ne va ajuta. Vã
spun în premierã cã pe 8 septembrie
vom inaugura statuia lui Petrache Lupu
pe care o vom aºeza în faþa Primãriei
comunei Maglavit. Facem acest gest
în semn de recunoaºtere pentru cã
aceastã localitate e recunoscutã în toa-
tã lumea prin Petrache Lupu. Vã rog în
final ca pe 10 iunie sã-l votaþi pe Ion
Prioteasa, omul care nu spune nicio-
datã „NU” atunci când vine vorba de
rezolvarea unei probleme”.

“Comuna Moþãþei este una
dintre cele mai mari localitãþi

rurale din Dolj”
Preºedintele Consiliului Judeþean

Dolj, Ion Prioteasa, a fost prezent, du-
minicã, ºi la lansarea candidatului PSD,
Constantin Enea, la Primãria comunei
Moþãþei, eveniment la care au partici-
pat peste 1000 de persoane. “Comuna
Moþãþei este una dintre cele mai mari
localitãþi rurale din Dolj. Aici, din feri-
cire, s-a mai întâmplat câte ceva, s-a
conturat un brand al agricultorilor ºi
legumicultorilor. Noi pe aceastã linie
trebuie sã facem ceva neapãrat, sã gã-
sim o soluþie prin care produsele de
aici sã fie prelucrate în centre speciale
sau sã fie destinate exportului. Nu
vreau însã sã creãm aºteptãri. Pentru
cã suntem împreunã atât de multã lume
aici vreau sã transmit un mesaj opti-
mist pentru cã în perioada urmãtoare

vom putea face mai multe lucruri pen-
tru dumneavoastrã, pentru aceastã
zonã. ªtim cã unul dintre proiectele
pentru care domnul primar se zbate de
atâta amar de vreme este cel al canali-
zãrii, aºa cã odatã cu schimbarea aces-
tei puteri vom rezolva ºi aceastã pro-
blemã pe care cei din Moþãþei o aº-
teaptã de mult rezolvatã. Vã cer sã-l
creditaþi pe domnul Constantin Enea
pentru un nou mandat de edil-ºef al
comunei Moþãþei”, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj ºi candi-
dat la un nou mandat din partea USL,
Ion Prioteasa.

La rândul sãu, primarul comunei
Moþãþei ºi candidat din partea PSD la
un nou mandat, Constantin Enea, a afir-
mat cã „în ultimii 8 ani eu am fost pri-
mar de opoziþie, însã beneficiind de
sprijinul domnului preºedinte Ion Prio-
teasa, am reuºit sã duc la bun sfârºit
planurile investiþionale. În 4 ani de zile
nu am beneficiat de nici un fel de spri-
jin de la Guvern, toþi banii pe care i-am
avut au venit de la Consiliul Judeþean
Dolj. Ce am putut sã fac în 4 ani de zile
am fãcut. Am reabilitat ºcoli, grãdiniþe.
O prioritate a noastrã rãmâne pietrui-

rea drumurilor. De asemenea, nu o sã
am liniºte pânã nu începem canaliza-
rea. Sperãm ca prin sprijinul domnu-
lui preºedinte Ion Prioteasa sã rezol-
vãm ºi aceastã problemã. Nu este de
jucat cu aceste alegeri aºa cã pe 10
iunie vã aºtept sã mã votaþi pe mine ºi
pe domnul preºedinte Ion Prioteasa,
precum ºi echipele din spatele nostru,
respectiv lista de consilieri locali PSD
ai comunei Moþãþei ºi lista de consi-
lieri judeþeni USL pentru Consiliul Ju-
deþean Dolj”.

“Avem nevoie de un primar
cum este Gheorghe Ionele”
Ieri a avut loc lansarea candidatu-

lui PSD la Primãria Bechet, Gheorghe
Ionele, unde a fost prezent ºi preºe-
dintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa. Acesta a stat de vorbã cu
localnicii care i-au solicitat sprijinul
pentru a rezolva problema apei ºi a ca-
nalizãrii. “Am dorit sã fim astãzi aici, la
Bechet, ºi sã vã spunem cu toatã fer-
mitatea cã omul pe care îl susþinem, cã
omul cu care trebuie sã rãmâneþi în
continuare la Primãria Bechet este

Gheorghe Ionele. Avem nevoie de un
guvern condus de Victor Ponta, pre-
ºedintele PSD, care este deputat de
Gorj ºi care ºtie foarte bine problemele
cu care se confruntã Oltenia. Mai de-
parte avem nevoie de un preºedinte
de consiliu judeþean care sã poatã in-
tra în legãturã cu Guvernul ºi mai avem
nevoie de un primar cum este Gheor-
ghe Ionele. Vã mai spun un lucru. Dacã
s-a întâmplat ceva în ultimii ani în
aceastã localitate, atunci acest lucru
se datoreazã ºi parteneriatului dintre
consiliul judeþean ºi consiliul local de
la Bechet, care ºi-au dat mâna, iar din
banii pe care Consiliul Judeþean Dolj îi
încaseazã din port, unde suntem acþi-
onari, cea mai mare parte o lãsãm Con-
siliului Local Bechet. Apoi avem acest
masterplan de apã, practic o strategie
pe termen lung prin intermediul cãruia
vrem sã aducem apa ºi canalizarea în
toate marile localitãþi din judeþul Dolj
ºi pentru care am obþinut de la Uniu-
nea Europeanã 185 milioane de euro.
O parte din aceºti bani, ºase milioane
de euro, s-a întors la Bechet pentru a
face apã ºi canalizare aici. Deci asta
este conlucrarea dintre Bechet ºi Con-

siliul Judeþean Dolj. Aºa vom
conlucra ºi cu Gheorghe Io-
nele, alãturi de care vom dez-
volta Bechetul. Este o mare
oportunitate pentru oraºul
dumneavoastrã sã meargã
înainte ºi sã se dezvolte, dar
pentru acest lucru este nevo-
ie ca pe 10 iunie sã-i daþi toa-
tã încrederea ºi sã-l votaþi pe
Gheorghe Ionele primar de
Bechet”, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj
ºi candidat din partea USL
pentru un nou mandat, Ion
Prioteasa.

La rândul sãu, viceprima-
rul localitãþii Bechet ºi candi-
dat din partea PSD pentru
funcþia de primar al oraºului,
Gheorghe Ionele, a spus:

„Campania PSD, pe care toþi locuitorii
din Bechet au vãzut-o, a avut în prim-
plan cetãþeanul. Am venit cu un pro-
gram prin care v-am spus ce vrem sã
facem pe mai departe pentru a dezvol-
ta oraºul nostru ºi pentru ca noi toþi s-
o ducem mai bine. De ce trebuie sã fiu
ales? Pentru cã am multe realizãri din
funcþia de viceprimar al Bechetului,
funcþie pe care am ocupat-o în ultimii
patru ani. Alãturi de Consiliul Judeþean
Dolj ºi Ion Prioteasa, am reabilitat cen-
trul medico-social, în timp ce ei au în-
chis spitale. Noi am sprijinit comunita-
tea. Alãturi de deputatul Valeriu Zgo-
nea am reuºit sã obþinem zece miliarde
de lei vechi cu care am asfaltat Strada
Târgului ºi Strada de la Stadion. Toate
aceste lucruri le-am fãcut, în timp ce
eram în opoziþie. Ne ocupãm împreunã
cu Consiliul Judeþean Dolj ºi domnul
Ion Prioteasa de principala problemã a
Bechetului: apa ºi canalizarea. 98 la sutã
din Bechet va avea apã ºi canalizare.
Singurul sprijin pe care l-am avut a
venit de la Consiliul Judeþean Dolj prin
intermediul domnului Ion Prioteasa ºi
de la deputatul Valeriu Zgonea”.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Desa
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Moþãþei
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Ion Prioteasa l-a avut
prezent la Craiova pe preºe-
dintele PSD, Victor Ponta, la
numai câteva sãptãmâni dupã
ce acesta a fost instalat
premier. Preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj s-a arãtat
optimist cã Victor Ponta îºi va
îndrepta privirea cãtre regiu-
nea Oltenia, ºi în special
cãtre judeþul Dolj, acesta
cunoscând toate problemele
cu care se confruntã la
aceastã ora. “Este o zi
importantã pentru judeþul Dolj
ºi pentru candidaþii USL.
Niciodatã nu a mai fost la
Craiova atâta lume bunã din
politicã. Premierul României,
Victor Ponta, a venit pentru
prima datã în aceastã calitate,
la Craiova. Plecând din
Oltenia, ºtie problemele
acestei regiuni ºi sunt convins
cã îºi va îndrepta privirea
cãtre noi, pentru a rezolva
toate problemele judeþului”, a
spus Ion Prioteasa. Rãspun-
sul nu s-a lãsat mult aºteptat,
premierul Victor Ponta,
declarând cã îi va acorda
acestuia tot sprijinul din
partea Guvernului pe care îl
conduce pentru a fi duse la
bun sfârºit toate proiectele
boicotate de fosta guvernare
PDL: „Am venit împreunã cu
toatã conducerea Uniunii
Social-Liberale, cu Crin
Antonescu, cu Daniel Con-
stantin, cu colegele mele
Rovana Plumb ºi Ecaterina
Andronescu, cu ceilalþi colegi
ai noºtri din Olt, din Vâlcea,

din Gorj, din Mehedinþi, sã vã
spunem cã la Dolj ºi mai ales
aici, în Craiova, ne punem
cele mai multe speranþe.
Vreau sã spun, ca prim-
ministru, cã voi sprijini Consi-
liul Judeþean Dolj, pe Ion
Prioteasa, sã ducã la bun
sfârºit toate proiectele pe
care le-a început ºi pe care
n-a putut sã le ducã mai
departe doar pentru cã nu era
de la PDL. ªi am venit sã vã
spun, alãturi de toþi reprezen-
tanþii USL din Craiova, din
Dolj, din Oltenia, cã vreau sã
arãt în anii care urmeazã cã e
bine pentru Oltenia sã aveþi
un prim-ministru care vã
reprezintã ºi cã împreunã
pentru Oltenia putem sã
reparãm tot ce-au stricat
pedeliºtii ºi pedeliºtii care
s-au vopsit în ultimul timp în
alte culori”.

“Oltenia va fi roºu, galben
ºi albastru, culorile USL”

De asemenea Victor Ponta
a spus cã regiunea Oltenia va
fi în culorile USL, ºi îºi
doreºte ca ºi municipiul
Craiova sã fie la fel: „Cunosc
destul de bine Craiova ºi
craiovenii ºi ºtiu cã dacã-i
întreb, 250 de mii dintre ei ar
spune cã  ar fi mai buni de
primar. Nu putem face 250 de
mii de primari nici mãcar la
Craiova.  Dar vã spun cine e
rãu sã fie primar în continua-
re, ºi cred cã într-adevãr
Craiova trebuie sã scape de
Solomon. Mai pot sã vã spun
cã mã gândeam ce-aº face în
locul craiovenilor, în locul
celor din cartierul acesta care
are multe probleme ºi puþini
politicieni care se þin de
cuvânt: l-aº alege pe Solomon
sau pe Olguþa Vasilescu?
Bun, dar de ce aº face

aceastã alegere? Pãi Solomon
e prieten cu Bãsescu, Olguþa
Vasilescu este cu mine
prietenã ºi cu cel care va fi la
Cotroceni foarte repede în
locul lui Bãsescu, Crin Anto-
nescu! Olguþa o sã stea aici
zi de zi ºi o sã vin eu, prim-
ministru, o sã vinã miniºtri
aici, la Craiova, ca sã rezolve
problemele acestui municipiu.
Olguþa trebuie sã rezolve
alãturi de noi problema
asfaltãrii strãzilor din Craiovi-
þa nu doar înainte de campa-
nia electoralã, trebuie, împre-
unã cu noi, sã rezolve cu
adevãrat pentru la iarnã
problema Regiei de termofi-
care, trebuie, împreunã cu
noi, sã facã din Craiova ceea

ce a fost tot timpul, capitala
educaþiei din Oltenia, capitala
culturalã a Olteniei, ºi trebuie
rezolvatã, pentru cã m-a oprit
cineva aici, când urcam pe
scarã, ºi mi-a dat un fular pe
care cred cã absolut orice
român îl respectã, fularul
Universitãþii Craiova, proble-
ma acestei echipe de fotbal.
Sunt multe lucruri pe care
trebuie sã le facem ºi pe care
putem sã le facem doar
împreunã. Spun un singur
lucru: gândiþi-vã încã o datã,
toatã Oltenia va fi roºu,
galben ºi albastru, culorile
USL. Vreau ca Olguþa
Vasilescu sã fie primarul

Ziua de sâmbãtã, 2 iunie a.c., a
fost una importantã pentru Uniu-
nea Social-Liberalã Dolj, pentru cã
în Craiova au poposit cei mai pu-
ternici oameni politici ai momen-
tului, ºi anume Victor Ponta, Crin
Antonescu ºi Daniel Constantin.
Aceºtia au fost însoþiþi de Ecate-
rina Andronescu, Rovana Plumb,
ministru Mediului, dar ºi de alte

figuri importante din partidele pe
care le conduc. Motivul prezenþei
acestora în capitala Olteniei l-a
constituit un miting organizat de
USL Dolj în Craioviþa Nouã, dar
ºi faptul cã cei trei au dorit sã
transmitã în mod clar cã susþin din
toate punctele de vedere candida-
þii Uniunii la Consiliul Judeþean
Dolj ºi la Primãria Craiova.
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Craiovei, vreau sã fie prima-
rul cu care sã vã mândriþi ºi
primarul cu care Guvernul
USL al României sã aducã
cât mai multe lucruri bune
acestui oraº extraordinar,
acestui judeþ extraordinar ºi
Olteniei. Am încredere în
dumneavoastrã”, a spus
Victor Ponta.

„Craiova este o comunitate
specialã”

Prezent la Craiova, preºe-
dintele PNL, Crin Antonescu,
a spus cã susþine candidaþii
USL din obligaþie, dar pe
Olguþa Vasilescu o ajutã din
plãcere ºi din convingere:
“Sensul prezenþei mele aici,
împreunã cu toþi colegii, alãturi
de Lia Olguþa Vasilescu, este
urmãtorul: în politicã ai tot
timpul obligaþii faþã de cei pe
care vrei sã-i reprezinþi, faþã
de aliaþi, atunci când faci
alianþã. Este obligaþia noastrã,
în aceste alegeri locale, sã ne
susþinem candidaþii, indiferent
dacã sunt sau nu din acelaºi
partid cu noi. Am susþinut ºi
susþin toþi candidaþii USL, în
primul rând din obligaþie. La
Craiova nu o susþin pe Lia
Olguþa Vasilescu din obligaþie,
o susþin din plãcere ºi cu
sincerã convingere. Am fost
colegi în Camera deputaþilor,
suntem colegi în Senat. Este
unul dintre oamenii politici care
au crescut în toþi aceºti ani,
este un om politic matur, la
care disting ºi admir personali-
tatea, curajul, caracterul. Sunt
lucruri foarte importante
pentru un lider de comunitate.
Craiova este o comunitate
specialã nu doar prin forþa,
prestigiul, istoria ei, ci prin
faptul cã a fost ºi rãmâne un
oraº cu multe probleme, un
oraº cu un mare potenþial,
care are nevoie de un lider
onest, reprezentativ, puternic,
cinstit ºi devotat. Sunt întru
totul alãturi de ea ºi de aceea
mesajul meu pentru toþi
liberalii ºi toþi simpatizanþii
PNL este acela de a-i acorda
votul Olguþei Vasilescu, în data
de 10 iunie, fãrã nici un fel de
ezitare ºi cu toatã încrederea”.
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CNSAS a constatat cã doar 5
candidaþi la alegerile locale din 10
iunie a.c. au hotãrâri judecãtoreºti

irevocabile de colaborare cu fos-
tul serviciu secret comunist. Con-
siliul Naþional pentru Studierea Ar-
hivelor Securitãþii precizeazã cã
verificãrile candidaþilor la ale-
gerile locale din luna iunie 2012
vor continua, iar rezultatele vor
fi fãcute publice, conform le-
gii. Este adevãrat cã aceasta nu
le interzice celor de mai sus ºi
altora ca ei sã candideze, dar
ei trebuie sã dezvãluie electo-
ratului acest lucru prin decla-
raþii publice date pe propria rãs-
pundere. Altfel pot fi cercetaþi
pentru fals în declaraþii. La cei
cinci se poate adãuga ºi al ºase-
le, pedelistul Ionel Stãnicã, pri-
marul comunei Apele Viii, care
mai doreºte încã un mandat.
Nume conspirativ „PETRE
NICOLAE”

Conform Adeverinþei nr.
2372/20.09.2011, Ionel Stãni-
cã a fost informator al Securi-
tãþii, începând cu data de
23.12.1981, când avea 29 de
ani ºi era maistru: «În baza
Notei de Constatare nr. DI/I/
549 din data de 09.03.2011, în-
tocmitã de cãtre Direcþia de
Specialitate din cadrul Consi-
liului Naþional pentru Studierea
Arhivelor Securitãþii, în care se
regãsesc urmãtoarele elemen-
te: Domnul Stãnicã Ionel este
titular al dosarului fond reþea
nr. R 2189 (cotã C.N.S.A.S.).
Domnia sa a fost recrutat, la
data de 23.12.1981, „în vede-
rea supravegherii informative a
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Candidaþii la funcþia de primar sau
consilier local depun în dosarul de can-
didaturã o declaraþie pe propria rãs-
pundere prin care declarã cã au fost
sau nu lucrãtori/informatori ai fostei
Securitãþi: „Cunoscând prevederile ar-
ticolului 22 din Codul penal cu privire
la falsul în declaraþii, dupã luarea la
cunoºtinþã a conþinutului Ordonanþei de
Urgenþã a Guvernului nr. 24/2008 pri-

vind accesul la propriul dosar ºi decon-
spirarea Securitãþii, declar prin prezen-
ta, pe propria rãspundere, cã am fost/
nu am fost lucrãtor al Securitãþii sau
colaborator al acesteia, în sensul art.2
lit. a, c din ordonanþa de urgenþã”.
Foarte mulþi candidaþi declarã cã nu
au fost colaboratori, ºi din aceastã ca-
tegorie face parte ºi primarul comunei
Apele Vii, Ionel Stãnicã.

unor locuri ºi medii din comunã,
precum ºi a mediului de navetiºti”.
A semnat un Angajament preluând

numele conspirativ „PE-
TRE NICOLAE” ».
Îi reclama pe
pensionarii nemulþumiþi

Tânãrul Ionel Stãnicã
dãdea fostei Securitãþi in-
formaþii despre pensiona-
rii din comunã, care nu
erau mulþumiþi cã trebu-
iau sã „doneze” produse
pentru realizarea planului
ºi care doreau sã recla-
me la „forurile îndreptã-
þite”: «Direcþia de Specia-
litate a identificat urmã-
toarele informaþii trans-
mise Securitãþii de cãtre
domnul Stãnicã Ionel, re-
gãsite atât în documen-
tele întocmite de domnia
sa, cât ºi consemnate de
ofiþer: „Referitor la sta-

rea de lucruri din comuna Ape-
le Vii vã aduc la cunoºtinþã ur-
mãtoarele aspecte: O serie de
cetãþeni pensionari din comunã

ºi-au manifestat nemulþumirea
faþã de modalitatea de elibera-
re a produselor agro-alimenta-
re cãtre populaþie, reclamând
faptul cã li s-ar impune în com-
pensaþie donarea ca achiziþii a
unor produse, pe care au totuºi
posibilitatea  sã le dea, contri-
buind astfel la realizarea planu-
lui. În acest sens pot arãta cã
tov P.I a fãcut afirmaþia cã va
reclama aceste aspecte foruri-
lor îndreptãþite, urmând a se
face exponentul opiniilor ºi al-
tor pensionari, care ar urma sã
semneze o eventualã reclama-
þie. Menþionez faptul cã situa-
þia pe care P.I. vrea sã o recla-
me nu este conformã cu reali-
tatea. Despre P.I. vã informez
faptul cã nu cunosc sã mai fi
fãcut alte comentarii de aceas-
tã naturã, cunoscându-l ca un
cetãþean liniºtit care nu ridicã
probleme”».
Lui Ionel Stãnicã
nu i-a scãpat nimic

Într-o altã notã, Ionel Stãnicã,
îi reclamã la Securitate pe cetãþe-

nii din Apele Vii nemulþumiþi cã ei
au dat cotã din producþia de po-
rumb la C.A.P. iar pãdurarii comu-
nali nu: „Sursa vã relateazã ur-
mãtoarele: În comuna Apele Vii
au existat din partea unor cetã-
þeni unele nemulþumiri pentru
faptul cã în pãdurea comunalã
în plantaþiile de puieþi ºi locuri
virane s-au cultivat porumbi de
cãtre pãdurarii comunali ºi o
parte din cetãþenii comunei. În
baza unei hotãrâri luatã de con-
ducerea C.A.P. din comunã, la
o parte din cetãþeni li s-au luat
parþial porumbii. De aici discu-
þii nefavorabile pentru cã nu s-
a aplicat aceeaºi mãsurã pentru
toþi cetãþenii, inclusiv, cei care
sunt pãdurari comunali despre
care se vorbeºte cã nici nu
aveau dreptul sã cultive po-
rumbi în pãdure. Dintre cei care
ºi-au manifestat nemulþumirea
au fost D.H., gestionar la bufe-
tul comunal , F.L. ºi alþii cãrora
nu le cunosc numele . În baza
acestor date s-au ºi fãcut o se-
rie de reclamaþii”. Ionel Stãnicã
nu a uitat sã îi dea în vileag nici pe

navetiºti, ºi era preocupat cã pla-
nul nu era realizat 100 % în dome-
niul zootehnic deºi condiþiile de
furajare a animalelor erau bune ºi
mortalitatea scãzutã: „Sursa vã
relateazã urmãtoarele: În co-
muna Apele Vii referitor la sta-
rea de spirit a populaþiei se poate
aprecia cã în ultimul timp nu
s-au mai fãcut comentarii pe
seama primirii retribuþiei de la
C.A.P, din fondul de împrumut,
deoarece dupã adunarea gene-
ralã din februarie li s-a achitat
restul de cereale care trebuiau
sã le primeascã. Existã totuºi
unele discuþii pe seama copiilor
celor care sunt navetiºti, întru-
cât C.A.P. nu le-a asigurat încã
drepturile ce li se cuvin conform
legilor în vigoare. Din câte am
constatat, existã preocupãri din
partea celor competenþi pentru
a rezolva ºi aceastã problemã.
Din sectorul zootehnic pot rela-
ta cã faþã de alþi ani se asigurã
mai bune condiþiuni în furaja-
rea animalelor, ceea ce face ca
mortalitatea sã fie redusã ºi re-
zultatele mai bune. Cu toate

acestea nici nu s-a ajuns ca
planul sã fie îndeplinit cu
%”. Nu au scãpat nici profe-
sorii, Ionel Stãnicã nefiind de
acord cu atmosfera tensionatã
din ºcoalã de la un moment dat,
indicând ºi vinovatul, un fost
director P.I..
A ieºit primar
ºi cu votul celor pe care
îi turna la Securitate

Este clar cã Ionel Stãnicã ºi-a
fãcut foarte bine treaba în cali-
tate de informator, ºi nu prea i-
a scãpat nimic. Pentru informa-
þiile furnizate, Ionel Stãnicã a
fost numit primar în 1988, ºi
culmea a rãmas ºi în democra-
þie pânã în 1996, ales ºi cu vo-
tul celor care erau pârâþi de el
la fosta Securitate. A fãcut o pa-
uzã pânã în 2004, ºi de atunci
fostul informator tot câºtigã
mandate de primar. Dacã nu a
scris în declaraþia pe propria
rãspundere cã a fost informa-
tor al Securitãþii atunci când i
s-a oferit aceastã ocazie, auto-
ritãþile abilitate ale statului ro-
mân democrat, vor trebui sã se
autosesizeze ºi sã îl cerceteze
pe Ionel Stãnicã pentru fals în
declaraþii. Ar mai fi ºi chestiu-
nea de moralã a candidaturii
acestuia. Dar cum sã îi ceri unui
individ care a fost turnãtor al
Securitãþii sã aibã moralitate?
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Victor Ciobanu, de 65 de ani, din
comuna Castranova, a ajuns, dumi-
nicã dupã-amiazã, la Spitalul Clinic

Campanie “cu scântei”, la Castranova:

Un bãrbat de 65 de ani, din co-
muna Castranova, îl acuzã pe fiul
primarului din localitate cã l-a
lovit, intenþionat, cu maºina, în
cursul zilei de duminicã, din cauzã
cã nu-i împãrtãºeºte convingerile
politice. De cealaltã parte, prima-

rul neagã evenimentul, spune cã
nici el, nici fiul sãu n-au avut ni-
mic de împãrþit cu bãrbatul respec-
tiv ºi cã totul este o înscenare pen-
tru a-l denigra. Poliþiºtii au deschis
o anchetã ºi încearcã sã afle ce s-
a întâmplat exact acolo.

Judeþean de Urgenþã Craiova, în
urma investigaþiilor de specialitate
medicii consemnând în fiºa acestu-

ia faptul cã avea cinci coaste
fracturate, însã cu aspect de
fracturi vechi. Bãrbatul ne-a po-
vestit, ieri, de pe patul de spital,
cã a fost accidentat intenþionat
cu maºina de fiul primarului din
localitate, din cauza faptului cã
susþine candidatul PDL pentru
aceastã funcþie. “Ieri (n.r.-du-
minicã) m-a lovit cu maºina pe
o uliþã. A venit din spate, m-a
lovit ºi a plecat. Ionuþ Cioc, bã-
iatul primarului, a fãcut asta. El
ºi taicã-sãu sunt supãraþi cã eu
þin cu alt candidat ºi sunt în co-
misia de supraveghere a alege-

rilor. Am cinci coaste frânte. Da’
cum ies de aici, cu dosarul medical
mã duc direct la Parchet ºi depun
plângere împotriva lui”, a spus Vic-
tor Ciobanu.

Marin Cioc, primarul comunei
Castranova, spune cã totul este o în-
scenare pusã la cale de adversarii
politici pentru a-i strica întâlnirea cu
alegãtorii, pe care o avea duminicã,
ºi cã fiul sãu nici nu l-a atins pe bãr-
batul respectiv. “Ieri dupã-amiazã
(n.r.-duminicã), individul acela ºi cu
echipa lui au bãtut un om de-al meu.
ªi când soþia celui din urmã a spus
cã sunã la poliþie, Ciobanu a simulat
cã a fost lovit de o maºinã. A venit
acolo o ambulanþã, l-a luat ºi l-a dus
la Craiova, da’ nimeni nu l-a atins. A

vrut sã mã bage pe mine în treaba
asta, dar totul este o înscenare. El a
avut un accident în urmã cu mai
multã vreme, nu acum”, ne-a de-
clarat Marin Cioc.

Reprezentanþii IPJ Dolj spun cã au
fost sesizaþi cu privire la faptul cã în
comuna Castranova a avut loc un
accident de circulaþie soldat cu rãni-
rea unui pieton, iar dupã producerea
faptei, conducãtorul auto implicat a
pãrãsit locul accidentului, duminicã,
în jurul orei 14.00. A fost trimisã o
echipã la faþa locului, poliþiºtii l-au iden-
tificat pe pieton, stabilind cã este Vic-

tor Ciobanu, apoi l-au gãsit ºi audiat
ºi pe Ionuþ Marian Cioc, de 25 de
ani, fiul primarului, care a declarat cã
nu a fost implicat în nici un accident
de circulaþie. “Au fost demarate cer-
cetãri în cauzã pentru stabilirea situa-
þiei de fapt. Asta pentru cã nu au fost
identificaþi martori oculari care sã con-
firme producerea accidentului, iar din
câte ne-au informat reprezentanþii
spitalului, rãnile bãrbatului au o ve-
chime mai mare de câteva zile”, a
precizat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Ziua liberã de Rusalii a golit policlinica Spi-
talului Judeþean din Craiova. Încã de diminea-
þã, bolnavii, care s-au prezentat pentru con-
sultaþie la doctor, s-au vãzut nevoiþi sã batã
drumul înapoi fãrã sã fi rezolvat ceva. Asta
deºi au tot încercat uºile sperând cã acestea se
vor deschide într-un final. Situaþia a fost cu
atât mai deranjantã pentru cei veniþi din afara
oraºului, care au pierdut timp ºi au cheltuit bani
fãrã sã-ºi rezolve problemele medicale. Nici
pacienþii din Craiova nu au fost însã mai feri-
ciþi. „ªtiam cã este zi liberã, dar nu mã gân-
deam cã ºi doctorii stau acasã. Acum m-am
convins pe propria piele: am venit degeaba.
Suntem oameni sãraci ºi nu ne permitem sã
batem în fiecare zi drumul”, a declarat Dorina
Crãciunescu, din Craiova.

Bolnavii au bãtut degeaba
drumul pânã la spital

Chiar dacã, de obicei, prima zi a sãptãmânii este ºi cea
mai aglomeratã, la Spitalul Judeþean, ieri, policlinica a

rãmas închisã. A fost zi liberã în sistemul sanitar, iar cadrele
medicale, la fel ca majoritatea bugetarilor, nu au lucrat.
Doar serviciile de urgenþã au asigurat asistenþa medicalã
pentru cazurile grave. Cu toate acestea, câþiva pacienþi

care nu se aºteptau ca policlinica sã fie închisã au venit de
dimineaþã pentru consultaþie.

Un craiovean de 25 de ani a ajuns dupã gra-
tii, în cursul zilei de duminicã, sub acuzaþia de
tentativã la omor. Din primele cercetãri desfã-
ºurate de poliþiºtii doljeni, sub supravegherea
unui procuror de la Parchetul de pe lângã Tri-
bunalul Dolj s-a stabilit cã Bogdan Cosmules-
cu a fost la o petrecere, în comuna Bucovãþ,
sâmbãtã spre duminicã, ºi dupã o noapte de
bãuturã, dimineaþa i s-a pus “pata” pe un alt
craiovean aflat acolo, Nicolae Gogâldean, de
28 de ani. Oamenii legii spun cã ar fi fost vor-
ba despre un conflict spontan, în timpul cãru-
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În aceeaºi situaþie au fost ieri ºi pacienþii
care au venit din alte judeþe vecine Doljului.
Deºi sãnãtatea le joacã feste de mai mult timp,
unii dintre ei au încercat abia acum sã profite
de ziua liberã pentru a ajunge la medic. Nu
s-au gândit nici un moment cã este zi nelucrã-
toare ºi pentru cadrele medicale.

Spitalele revin de astãzi
la programul normal de lucru

Ieri, în judeþul Dolj, majoritatea unitãþilor
sanitare au funcþionat cu program de zile libe-
re, rezolvarea urgenþelor medico-chirurgicale
fiind asiguratã prin Serviciile de primiri urgen-
þe ºi camerele de gardã. În ceea ce priveºte
municipiul Craiova, non-stop au funcþionat Uni-
tatea de Primiri Urgenþe a Spitalul Clinic Jude-

þean de Urgenþã din Craiova, Comparti-
mentul de Primiri Urgenþe al Spitalului Cli-
nic Municipal „Filantropia” din Craiova,
Camera de Gardã a Spitalului Clinic „Boli
Infecþioase” din Craiova ºi Camera de
Gardã a Spitalului Clinic de Neuropsihia-
trie Craiova. La fel Serviciul Judeþean de
Ambulanþã Dolj ºi SMURD. În mediul ru-
ral au funcþionat centrele de permanenþã
din localitãþile Amãrãºtii de Jos, Bechet,
Brabova, Bulzeºti-Frãþila, Ghidici, Goicea,
Murgaºi, Pleniþa ºi Sadova.

 Începând de astãzi toate unitãþile medi-
cale îºi reiau programul normal de lucru,
inclusiv cabinetele medicilor de familie.

RADU ILICEANU

ia Cosmulescu a scos un cuþit ºi i-a aplicat o
loviturã lui Gogâldean, nimerindu-l în zona in-
ghinalã. Victima a fost transportatã la spital,
unde medicii au stabilit cã i-a fost pusã viaþa în
pericol, iar autorul a fost reþinut, în urma audi-
erii la Parchet, duminicã seara, fiind prezentat
Tribunalului Dolj, care i-a emis mandat de ares-
tare preventivã pentru 29 de zile.

Tânãrul nu este pentru prima datã în arestul
IPJ Dolj. La începutul lunii august 2010, Bog-
dan Cosmulescu a fost arestat preventiv dupã
ce, în urma unui scandal în trafic, a împuºcat
un alt craiovean, cu un pistol cu bile. Incidentul
s-a petrecut la intersecþia strãzilor “Horia” ºi
“Nanterre”, din Craiova, iar victima, Florin Stã-
nia, care avea atunci 28 de ani, a scãpat cu le-
ziuni uºoare. Bogdan Cosmulescu a fost trimis
în judecatã pentru ultraj contra bunelor mora-
vuri ºi tulburarea ordinii ºi liniºtii publice, la sfâr-
ºitul anului trecut fiind condamnat definitiv la 4
luni de închisoare cu suspendare, pe perioada
unui termen de încercare de 2 ani ºi 4 luni.

CARMEN ZUICAN

Un nou val de ploi este aºteptat în toatã þara
începând cu aceastã dimineaþã, dupã douã zile
cãlduroase, în care temperatura a depãºit 30 de
grade Celsius. Specialiºtii din Administraþia Na-
þionalã de Meteorologie (ANM) au anunþat, ieri,
cã aversele vor fi însemnate cantitativ ºi vor fi
însoþite de  descãrcãri electrice ºi intensificãri
ale vântului cu aspect de vijelie. În consecinþã,
ANM a emis o avertizare de cod galben, valabi-
lã de azi, de la ora 10:00, ºi pânã mâine, la ora
18:00. “Instabilitatea atmosfericã se va accen-
tua începând din vestul þãrii ºi va cuprinde marþi
toate regiunile, iar miercuri se va manifesta cu
precãdere în jumãtatea de est a teritoriului. Vor
fi frecvente descãrcãri electrice, intensificãri ale

Revin ploile!Revin ploile!Revin ploile!Revin ploile!Revin ploile!

vântului ce vor lua aspect de vijelie, izolat cãderi
de grindinã ºi averse ce vor avea ºi caracter
torenþial. Cantitãþile de apã vor depãºi local 20-
25 l/mp ºi izolat 50-60 l/mp, în special în zonele
deluroase ºi montane, precum ºi în regiunile nor-
dice”, transmite ANM.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Mă mir, Popescule, că guvernul
Boc nu mi-a pus impozit şi pe reu-
matism, şi pe diabet, şi pe tensiune.

Lângă elevii olimpici la diverse obiecte şcolare, pot fi puşi, pe
bună dreptate, şi premianţii la concursul de interpretare “Pe ari-
pile poeziei”, organizat şi de această dată la iniţiativă lăudabilă a
Bibliotecii Judeţene “Alexandru şi Aristia Aman” din Craiova. Dacă
unii dintre elevii concurenţi au impresionat prin naturaleţea inter-
pretativă, la final toţi au fost felicitaţi pentru interesul pe care îl
acordă lecturii şi poeziei îndeosebi.

Sâmbătă a avut loc o nouă ediţie, a 39-a, a concursului de
interpretare “Pe aripile poeziei”, organizat, ca în toţi anii, de Bi-
blioteca “Judeţeană “Alexandru şi Aristia Aman” pentru a marca
ziua de 1 Iunie. Nu mai puţin de 36 de elevi de la mai multe şcoli
din Craiova, dar şi din judeţ – Grupul Şcolar “Al. Macedonski” din
Melineşti şi Şcoala Generală din Bodăieştii de Sus – au răspuns
acestei iniţiative, dovedind în felul acesta că versurile nu au căzut
în desuetudine într-o lume dominată de internet. Încurajaţi de pă-
rinţi, de bunici sau de colegi, iubitorii de poezie au stat cuminţi în
scaune, urmărindu-şi cu atenţie contracandidaţii, iar atunci când
le-a venit rândul, au încercat să impresioneze prin atuurile perso-
nale: prin timbrul deosebit al vocii, printr-o bună memorie – unele

Generaţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezieGeneraţia Facebook mai citeşte şi poezie

Premianţii claselor I-IV:
Premiul I – Ariana Ismană, clasa a IV-a la Cole-

giul Naţional “Carol I”, cu poezia “Capra cu trei
iezi”;

Premiul II – Ana – Maria Roşioru, clasa I la
Grupul Şcolar Al. Macedonski – Melineşti, cu poe-
zia “Murdărici”;

Premiul III – Emanuel Lisaru, clasa a III-a la
Şcoala particulară Ethos, cu poezia “Haplea”.

Premianţii claselor V- VIII:
Adelaida Roşioru, clasa a VI-a de la Grupul Şco-

lar Al. Macedonski – Melineşti, cu poezia “Aminti-
rile lui Nică”;

Andreea Velişcu, clasa a VI-a de la Şcoala Ge-
nerală Mischii, cu poezia “Madam Popescu”;

Maria Rusu, clasa a VI-a de la Şcoala nr. 14, cu
poezia “Regina ostrogoţilor”.

poezii au fost de-o lungime apreciabilă – sau, de ce nu, prin talen-
tul actoricesc. Membrilor juriului –Rodica Păvălan, şef  Serviciu
Relaţii Publice din cadrul Bibliotecii, Ioana Lădaru – redactor la
Studioul Teritorial “Oltenia” Craiova şi Oana Stancu – actor la
Teatrul pentru Copii şi Tineret “Colibri” – au trebuit să delibereze
îndelung pentru a ajunge la un echilibru. A fost punctată naturale-
ţea concurentei Ariana Ismană, elevă la CN “Carol I” din Craiova,
mesajul plin de candoare al concurentei Ana –Maria Roşioru, de la
Grupul Şcolar Al. Macedonski din Melineşti sau expresivitatea in-
terpretativă a elevului Emanuel Lisaru. Cei mai mari câştigători ai
acestei ediţii au fost, însă, toţi participanţii, care au primit cele mai
frumoase felicitări, meritul lor fiind acela că pun în centrul preo-
cupărilor un lucru extrem de important la această vârstă: lectura.
În acest sens, lăudabilă este şi iniţiativa Bibliotecii Judeţene “Ale-
xandru şi Aristia Aman”, care organizează acest gen de concur-
suri educative pentru a populariza poezia şi pentru a-i orienta pe
elevi către studiu.

LAURA MOŢÎRLICHE

Liceul de Artă are  trupă de jazz

Trupa „Jazz Hour” s-a format în tim-
pul orelor de muzică de cameră sub
îndrumarea profesorului Mioara Stan-
ciu la propunerea elevului Sabin Bog-
dan, care şi-a luat alături pe colegii
săi, Daniel Balaban, Cătălin Ciugulea,
Eduard Răducan şi Andrei Săceanu.
Sabin Bogdan studiază pianul de 11
ani şi a luat două premii internaţiona-
le la concursuri în Italia (Racconigi şi
Barletta) şi numeroase premii întâi la
olimpiadele zonale ş i concursurile
naţionale. De trei ani este atras de in-
terpretarea pieselor cu teme de jazz
având dorinţa de a se perfecţiona pe

Liceul de Artă „Marin Sorescu” din Craiova este recunoscut ca
o unitate de învăţământ vocaţional artistică, care s-a evidenţiat în
special prin pregătirea elevilor pasionaţi de muzică, premiaţi nu
de puţine ori atât la competiţiile naţionale, cât şi la cele internaţi-
onale. Sunt abordate diverse stiluri muzicale, însă din acest an,
cinci elevi cu pasiuni comune au format prima trupă de jazz a li-
ceului, denumită „Jazz Hour”, care a devenit tot mai cunoscută.

această latură a muzicii interpretati-
ve. Tot în sfera muzicală, este pasio-
nat de muzica rock, fiind preocupat
de lansarea şi promovarea pe piaţa
muzicii româneşti a unor formaţii de
muzicieni români tineri, fiind reporter
şi corespondent al  Olteniei la postul
de radio online Romanian Rock Ra-
dio, înfiinţat de doi ani de zile.
Jazz-ul, o pasiune recentă

În ceea ce-i priveşte pe colegii săi
de trupă, Daniel Balaban cântă la
fagot de şapte ani, studiind fagotul a
obţinut premii la olimpiadele şi con-

cursurile şcolare. Jazz-ul este o pasi-
une relativ nouă pentru el, astfel ocu-
pându-se singur de studiul  – saxofo-
nului alto. Cătălin Ciugulea studia-
ză oboiul de şapte ani la şcoală, la
clasa profesorului Ticu Vasile, iar sa-
xofonul îl studiază singur de patru ani.
Îi place să interpreteze muzica lui
Haydn şi jazz-ul. Tot acest stil a înce-
put să fie apreciat şi de Eduard Ră-
ducan, care a studiat clarinetul timp
de cinci ani luând premiul II, la con-
cursul „Orpheus”. Studiază şi canto
la şcoala, la clasa profesorului Adrian

Ghidiceanu, dar interpretează muzică
populară alături de familia sa. Andrei
Săceanu studiază percuţie clasică de
şapte ani, la clasa profesorului Bog-
dan Pop, obţinând numeroase premii
la olimpiadele naţionale. Este pasionat
de muzica rock şi jazz, studiind singur
bateria de doi ani. Activează în două
trupe care deja s-au lansat pe piaţa mu-
zicală locală. Ştie să cânte la mai multe
instrumente, cum ar fi: chitară electri-
că, chitară bas, pian, fluier, tobe, ma-
rimbă, conga, vibrafon şi baterie.

CARMEN RUSAN

Astăzi, 5 iunie este una din cele mai im-
portante zile din calendarul evenimentelor
ecologice instituit de O.N.U. –  Ziua Inter-
naţională a Mediului. Cu acest prile j, în
perioada 5- 8 iunie, la Muzeul Olteniei -
secţia de Ştiinţe Naturale se vor derula mai

Ziua Internaţională a Mediului, marcată de Muzeul Olteniei

Sărbătorirea Zilei Internaţionale
a Mediului ne oferă, în fiecare an,
ocazia de a analiza efec tele nega-
tive pe care le au acţiunile noas-
tre asupra mediului, dar şi măsu-
rile pe care trebuie să le luăm pe
viitor pentru a refac e ceea c e
neştiinţa şi ignoranţa au distrus. De
asemenea, evenimentul reprezintă

multe activităţi cultural-educative sub ge-
nericul Trăieşte Eco! Trăieşte Sănătos! la care
sunt aşteptaţi să participe preşcolari, elevi,
precum şi toţi iubitorii de natură care vor
să participe la acest program şi să viziteze
expoziţiile muzeului.

un îndemn de a acţio-
na unitar pentru salvarea patrimo-
niului nostru natural pe care avem
datoria de a-l lăsa nealterat gene-
raţiilor viitoare. Aceasta trebuie să
fie o zi în care să conştientizăm,
mai mult decât oricând, că depin-
dem de natură şi depinde de fie-
care dintre noi să păstrăm Pămân-

tul o planetă vie, să
reduc em poluarea,
să producem energie
cu resurse regenera-
bile, să păs trăm re-
sursele naturale pen-
tru că ele reprezintă
sursa vieţii.

Mesaje speciale
pentru salvarea naturii

Ac tivităţile de la Muzeul Olte-
niei,  sec ţia Ştiinţele Naturii de-
butează c u proiec tul educ ativ
„Natura – plămânul verde al Ter-
rei” derulat de muzeu în c olabo-

rare cu Şc oala nr. 22 Mircea Elia-
de. Elevii coordonaţi de profesorii
Carmen Popa, Valentina Creţan şi
Otilia Ghiţă vor prezenta o para-
dă de veşminte confecţionate din
materiale rec iclabile şi vor expu-
ne diverse obiecte de ornament
efectuate din materiale refolos i-
bile. Programul va c ontinua cu
ac ţiuni întreprinse de elevii de la
Colegiul Naţional „Elena Cuza”,
coordonaţi de profesorii Leila Po-
deanu, Mirela Graure şi Laura Vă-
duvoiu.

Toţi participanţi vor avea oca-
zia să-şi noteze mesajele ecologi-

ce sau să lase o „Scrisoare c ătre
OM„ pe panoul verde instalat cu
acest prilej în incinta muzeului.

La rândul lor,  specialiştii mu-
zeului, drd. Narcisa Gima şi dr.
Mirela Ridic he vor susţine video-
proiec ţii şi expuneri cu următoa-
rea tematică: Cum ne amanetăm
viaţa!, Bogăţii nebănuite ale Na-
turii, Regulile de aur pentru pro-
tejarea mediului natural,  Agre-
ment şi biodiversitate în situri
naturale doljene, Monumente ale
naturii din România,  Efectele
încălzirii globale.

CARMEN RUSAN
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Preºedintele sirian, Bashar al-As-
sad, confruntat de peste cincispre-
zece luni cu o insurecþie popularã, a
afirmat duminicã, într-un discurs
televizat, cã þara sa face faþã unui
„plan de destructurare” pus în apli-
care din afarã. El a spus cã regimul
sãu a încercat toate „mijloacele poli-
tice”, dar aceste eforturi au fost za-
darnice, deoarece „ne confruntãm
cu un adevãrat rãzboi terorist, or-
chestrat din strãinãtate”. ªi a mai
spus el cã „teroriºtii nu sunt intere-
saþi de dialog sau reforme. ªi nu se
vor opri pânã când nu-ºi vor înde-
plini misiunea. Dar nu va fi nici un
compromis în lupta contra teroris-
mului ºi a celor care îl susþin. Secu-
ritatea naþiunii este o linie roºie”. As-
sad a exclus orice dialog cu opozan-
þii legaþi de strãinãtate, aluzie la Con-
siliul Naþional Sirian, principala com-
ponentã a opoziþiei, cu baza în strãi-

nãtate. El a acuzat sirienii cã primesc
bani pentru a participa la demonstraþii
anti-regim în întreaga þarã sau pen-
tru a ucide. Liderul sirian a evocat
„adolescenþi de 14 sau 15 ani, plãtiþi
cu 2.000 de lire siriene (40 de do-
lari) pentru a ucide membrii forþelor
guvernamentale, dar ºi civili”. Dis-
cursul lui Bashar al-Assad survine
dupã ce planul de a pune capãt cri-
zei, al mediatorului ONU ºi al Ligii
Arabe, Kofi Annan, a rãmas literã
moartã, ºi Siria este acum în pragul
unui rãzboi civil, potrivit unor lideri
internaþionali. Þãrile Ligii Arabe au
cerut, sâmbãtã, ONU sã stabileascã
un calendar pentru aplicarea planu-
lui emisarului internaþional Kofi An-
nan, recurgând la Capitolul 7 al Car-
tei sale, prin impunerea de sancþiuni
Damascului ºi ruperea de relaþii di-
plomatice. Într-un comunicat dat
publicitãþii la încheierea reuniunii ex-

traordinare, miniºtrii Afacerilor Ex-
terne ai membrilor Ligii au cerut Con-
siliului de Securitate al ONU „luarea
de mãsuri pentru punerea în aplica-
re completã ºi imediatã a planului (...)
Kofi Annan, potrivit unui calendar
bine definit, ce decurge din Capito-
lul 7 al Cartei ONU”. Prin aceastã
acþiune, miniºtrii cer „suspendarea
parþialã sau totalã a relaþiilor econo-
mice, legãturilor feroviare, maritime,
aeriene, poºtale, telegrafice ºi de tele-
comunicaþii ºi ruperea relaþiilor di-
plomatice” între Siria ºi alte þãri. Ca-
pitolul 7 din Carta ONU prevede, de
asemenea, posibilitatea folosirii for-
þei în caz de ameninþare a pãcii. „Noi
nu am cerut nici o acþiune militarã”
contra Siriei, a spus, laconic, secre-
tarul general al Ligii Arabe, Nabil al-
Arabi, intervievat de jurnaliºti asu-
pra posibilitãþii recurgerii la forþã.
„Consiliul de Securitate va decide
sancþiunile economice sau dacã se
va merge acolo, menþionând cã trei
þãri (Irak, Algeria ºi Liban) au expri-
mat rezerve în privinþa referirilor la
Capitolul 7 al Cartei ONU”. „Noi
cerem Consiliului de Securitate sã
plaseze ºase puncte (ale planului
Annan) sub prevederile Capitolului
7, astfel încât comunitatea internaþi-
onalã sã-ºi asume responsabilitãþile
sale” vizavi de vãrsarea de sânge în
represiunea din Siria, a menþionat
premierul Qatarului, ºeicul Hamad
Ben Jasan al-Thani. În absenþa ori-
cãrui progres, prin punerea în apli-

care a acestui plan, Kofi Annan a
fost invitat sã fixeze un calendar al
misiunii sale, deoarece este inac-
ceptabil ca masacrele ºi vãrsãrile
de sânge sã continue pe termen ne-
limitat. Liderul Qatarului s-a expri-
mat în cursul unei reuniuni a Co-
mitetului ministerial arab, sublini-
ind cã „regimul sirian comite o
eroare pariind pe continuarea poli-
ticii sale”. Kofi Annan îl va mai în-
tâlni o datã pe Bashar al-Assad la
Damasc, în vederea punerii în apli-
care a planului mult discutat. ªeful
demisionar al Consiliului Naþional
Sirian (CNS), Burhan Ghaliun, pre-
zent la reuniune, a subliniat cã „po-
porul sirian este mai determinat ca
niciodatã pentru obþinerea cãderii
regimului”, devenit „un pericol pen-
tru securitatea ºi stabilitatea Ori-
entului Apropiat”. Ghaliun a mai in-
dicat pentru AFP cã sperã în în-
fiinþarea unei forþe arabe de des-
curajare. În timp ce luptele între
partizanii ºi adversarii regimului de
la Damasc continuã, 400 de sirieni
au trecut graniþa în Turcia sâmbã-
tã, ridicând la 245.000 numãrul re-
fugiaþilor adunaþi în tabere turceºti,
potrivit Ankara. Elveþia a blocat re-
cent alte 20 de milioane de franci
elveþieni (16,6 milioane de euro)
aparþinând unor apropiaþi ai preºe-
dintelui sirian, potrivit unei purtã-
toare de cuvânt a autoritãþilor el-
veþiene, intervievatã de ziarul NZZ
am Sonntag, transmite AFP.
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Uniunea Europeanã vrea ca
fondul permanent de 500 de mi-
liarde de euro pentru ajutorarea
statelor cu probleme din zona
euro, Mecanismul European de
Stabilitate (MES), sã devinã ope-
raþional la 9 iulie, a declarat un
oficial european citat de Bloom-
berg. Parlamentele celor 17 state
membre trebuie sã ratifice MES
înainte ca acesta sã intre în vi-
goare. Pânã ce Mecanismul va
primi 90% din capitalul promis,
oficialii europeni trebuie sã folo-
seascã în continuare Facilitatea
Europeanã pentru Stabilitate Fi-
nanciarã (FESF), care mai are,

UE vrea ca fondul de urgenþã al zonei
euro sã devinã operaþional pânã pe 9 iulie

Preºedintele rus, Vladimir Putin,
ºi-a exprimat, ieri, nemulþumirea faþã
de modul în care evolueazã nego-
cierile privind eliminarea vizelor cu
Uniunea Europeanã, în deschiderea
lucrãrilor oficiale ale summitului
Rusia-UE, relateazã postul de tele-
viziune Vesti. Discuþiile oficiale ale
celui de-al 29-lea summit Rusia-UE
au început, ieri, la Palatul Constan-
tin, de la periferia Sankt-Peters-
burg. Delegaþia UE este condusã
de preºedintele Consiliului Euro-
pean, Herman Van Rompuy, ºi de
preºedintele Comisiei Europene,
Jose Manuel Durao Barroso. Pu-
tin le-a comunicat celor doi cã este

Summitul Rusia-UE a început,
ieri, la Sankt Petersburg

cu neputinþã de realizat un parte-
neriat autentic între Rusia ºi UE
„cât timp existã bariera vizelor în
calea contactelor dintre cetãþeni”.
În sãptãmâna în curs, Vladimir
Putin se va întâlni ºi cu omologul
sãu iranian, Mahmoud Ahmadine-
jad, cu ocazia unui summit la Bei-
jing, în timp ce tensiunile continuã
pe tema programului nuclear al Ira-
nului. „Întâlnirea cu Ahmadinejad
îi va permite lui Putin sã simtã per-
sonal tensiunea din jurul problemei
iraniene ºi cum este perceputã
aceasta la Teheran”, a declarat un
consilier al Kremlinului pentru po-
liticã externã, Iuri Uºakov.

dintr-un total de 440 de miliarde
de euro, circa 240 de miliarde de
euro. Data la care noul fond va
intra în vigoare depinde de evolu-
þia aprobãrii în Germania, unde Par-
lamentul ar putea vota cel mai târ-
ziu în prima sãptãmânã din iulie.
Având în vedere necesitatea avize-
lor naþionale, oficialii statelor euro
sperã ca þinta de 9 iulie sã poatã fi
atinsã. MES este componenta-cheie
a planului de protecþie de 1.000 de
miliarde de dolari destinat opririi
contagiunii crizei datoriilor, în urma
cãrora Grecia, Portugalia ºi Irlanda
au fost nevoite sã apeleze la ajutor
financiar extern.

Un cutremur cu magnitudinea de 5,1 gra-
de a zguduit, duminicã seara, la 21.30 ora
localã (19.30 GMT), regiunea Emilie Romag-
ne, din nord-estul Italiei, devastatã deja de
alte douã seisme în 15 zile. Cutremurul a avut
epicentrul în oraºul Novi di Modena din Emi-
lia-Romagna, regiunea unde cele douã seis-
me anterioare au ucis peste 20 de persoane ºi
au forþat mai mult de 14.000 de locuitori sã-
ºi pãrãseascã locuinþele. ªocul a fost resim-
þit pânã departe, la Milano, la aproximativ 200
de km în nord. Mass-media italianã a relatat
cã turnul-clopotniþã din Novi di Modena a
fost distrus ºi mai multe clãdiri din oraºele
din apropiere, deteriorate de cutremurele an-
terioare, s-au prãbuºit, dar cã nici una nu era
locuitã ºi nu s-au înregistrat victime. O serie
de replici s-a produs în jurul orei locale 21:30
(22:30, ora României) provocând panicã prin-

tre oameni, mulþi ieºind pe strãzi, conform
protecþiei civile. Regiunea a fost deja lovitã, la
20 ºi 29 mai, de douã seisme (cu magnitudi-
nea de 6 ºi 5,8 grade pe scara Richter),
care s-au soldat, în total, cu 23 de
morþi, mai ales în adãposturile uzinelor
din aceastã zonã, cu o densã reþea de
IMM-uri agricole ºi industriale.

Tot duminicã, un alt cutremur pu-
ternic, cu magnitudinea de 6,6 grade,
s-a produs în Oceanul Pacific, la sud
de Panama, au anunþat seismologii
americani, care nu au menþionat vre-
un risc de tsunami. Pânã ieri nu au fost
semnalate pagube sau victime în urma
seismului. Centrul de alertã pentru tsu-
nami din Pacific a anunþat cã „nici un
risc de tsunami extins ºi distructiv nu
existã”, dar a avertizat cã un seism cu

asemenea magnitudine poate, „uneori, sã ge-
nereze un tsunami local în regiunile de coas-
tã din apropierea epicentrului”.

Cutremure de 5,1 grade în Italia ºi de 6,6 grade în Panama, duminicã

Mubarak, condamnat
la închisoare pe viaþã

Fostul preºedinte egiptean,
Hosni Mubarak, înlãturat de la
putere în februarie 2011, ºi ministrul
sãu de Interne, Habib el-Adli, au fost
condamnaþi, sâmbãtã, la închisoare
pe viaþã pentru moartea a aproape
850 de manifestanþi anul trecut. În
schimb, ºase foºti înalþi responsabili
ai Ministerului de Interne au fost
achitaþi. Parchetul a anunþat,
duminicã, cã va face apel la
verdictele date. Aflat pânã acum în
arest preventiv într-un spital militar
din apropiere de Cairo, Mubarak a
fost transferat dupã condamnare în
închisoarea de la Tora, deoarece
autoritãþile penitenciarului i-au
respins cererea de a continua sã
primeascã tratament în cadrul
spitalului. Gardienii penitenciaru-
lui Tora i-au fãcut imediat poza de
identitate judiciarã, i-au atribuit un
numãr ºi i-au înmânat uniforma
albastrã de prizonier, conform
agenþiei oficiale Mena.
Iran: Khamenei promite
„lovituri” asupra Israelului
dacã þara sa este atacatã

Ghidul Suprem iranian, Ali
Khamenei, a avertizat, duminicã,
cã orice atac al Israelului împotri-
va programului nuclear iranian se
va întoarce ca un trãsnet asupra
statului evreu. „Dacã liderii
sioniºti vorbesc de acþiuni militare
(contra Iranului) este pentru cã ei
sunt mai îngrioziþi (...) ºi mai
vulnerabili ca niciodatã. Orice
decizie greºitã (...) se va întoarce
asupra capului ca un fulger”, a
afirmat ayatollahul Khamenei într-
un discurs pronunþat cu ocazia
aniversãrii morþii imamului
Khomeini, fondatorul Republicii
islamice. Israel ºi SUA au afirmat,
în mai multe rânduri, în ultimele
luni, cã nu exclud lovituri militare
împotriva programului nuclear
controversat dacã negocierile în
curs cu Teheranul nu vor conduce
la o soluþie diplomaticã. Liderii
iranieni au reiterat cã Teheranul
va rãspunde la orice atac militar ºi
vor lovi Israelul ºi bazele militare
din regiune. Ghidul Suprem
iranian a acuzat Occidentul de
agitarea „minciunii” pericolului
nuclear iranian doar pentru cã le
este teamã de Iranul islamic.
Alegeri legislative:
Stânga, în frunte în 7 din 11
circumscripþii

Peste un milion de francezi care
trãiesc în strãinãtate au fost
chemaþi la urne în zilele de 2 ºi 3
iunie, în cadrul primului tur al
alegerilor legislative, organizate
pentru prima oarã în 11 circum-
scripþii. Rezultatele definitive
urmau sã fie difuzate asearã,
potrivit site-ului oficial al diplo-
maþiei franceze, deºi douã tendinþe
erau deja reþinute: slaba partici-
pare la vot ºi avansul net al
stângii. Participarea a fost extrem
de joasã în cvasitotalitatea
circumscripþiilor, fiind cuprinsã
între 20 ºi 25%. Cu toate acestea,
în 7 circumscripþii s-au impus
candidaþii PS ºi doar în 4 sunt
bine plasaþi cei ai UMP. Circum-
scripþiile organizate în strãinãtate
sunt urmãtoarele: SUA/Canada;
America Centralã ºi de Sud/
Caraibe; Regatul Unit, Irlanda,
Scandinavia; Beneluxe; Peninsula
Ibericã/Monaco; Elveþia; Europa
Centralã ºi Orientalã/Balcani;
Italia, Turcia, Cipru ºi Israel;
Africa de Nord ºi de Vest; Africa ºi
Orientul Mijlociu; Asia Oceanicã.
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Anunþul tãu!

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.

R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publicã cu
strigare în vederea închirierii spaþiului comercial
situat în Craiova, str. “Fraþii Buzeºti” nr. 25 – sub-
sol, judeþul Dolj, în suprafaþã de 78,86 mp ºi 112
mp teren aferent în indiviziune. Licitaþia va avea
loc la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei”
nr. 129, în data de 14.06.2012, ora 15.30. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/411.214, int. 17.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publicã
cu strigare în vederea închirierii spaþiului comer-
cial situat în Craiova, str. “Brazda lui Novac” bl.
39 – parter, jud. Dolj, în suprafaþã 26,14 mp, pro-
fil prestãri servicii. Licitaþia va avea loc la sediul
R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr. 129, în
data de 12.06.2012, ora 15.00. Relaþii suplimen-
tare la telefon: 0251/411.214, int. 17.

Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.

Vând apartament 3 camere,
circular, etaj 3/4, Piaþa Gãrii,
48.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0727/702.610 (pânã la
ora 18).
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier Mi-
litari, Bucureºti. Telefon: 0721/
440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extra-
vilan în Bulzeºti. Telefon:
0722/963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.

Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.

Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.

Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
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Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/
682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884

Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Tele-
fon: 0743/961.900; 0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.

Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp.
Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.

Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Tele-
fon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.

Având ca obiect închirierea prin licitaþie publicã, pe o perioadã de 3 ani, a
chioºcului nr. 8, care aparþine domeniului public al municipiului Craiova, situat în
Craiova, Parcul “Romanescu”.

1. Denumirea, codul fiscal, adresa, numãrul de telefon, fax ale autoritãþii con-
tractante: Primãria Municipiului Craiova, C.F. 4417214, str. Al.I. Cuza nr. 7,
0251/416.235; 0251/415.177, 0251/411.561; fax: 0251/411.008.

2. Informaþii generale privind obiectul închirierii:
- chioºcul cu nr. 8 are suprafaþã utilã de 6 mp ºi este situat în Craiova,

Parcul “Romanescu”.
3. Informaþii privind documentaþia de atribuire:
3.1. Documentaþia de atribuire se poate ridica de la sediul Primãriei Munici-

piului Craiova, str. Al.I. Cuza nr. 1, Direcþia Patrimoniu, etaj 3, tel.: 0251/411.008.
3.2. Costul unui exemplar al documentaþiei de atribuire este de 50 lei ºi poate

fi achitat în numerar la casieria Primãriei Muncipiului Craiova sau prin ordin de
platã, cec, etc..

3.3. Data-limitã pentru solicitarea clarificãrilor: 8.06.2012.
4.  Informaþii privind oferta:
4.1. Data-limitã pentru depunerea ofertelor: 26.06.2012, ora 10.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primãria Municipiului Craiova,

str. Al.I. Cuza nr. 7 –  La registraturã.
4.3. Numãrul de exemplare în care se depune oferta: conform Instrucþiunilor

de Elaborare a Ofertei din cadrul Documentaþiei de Atribuire.
5. Data ºi locul la care se va desfãºura ºedinþa publicã: 26.06.2012, ora

10.00, la sediul Primãriei Municipiului Craiova, str. Al.I. Cuza nr. 7.
Data transmiterii anunþului pentru publicare: 1.06.2012.

Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, cauciucuri cu jan-
tã 155X13, puþin rulate, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.

Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Te-
lefon: 0251/432.874, între ore-
le 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

marþi, 5 iunie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.

Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil inclu-
sive pentru douã cabinete,
birouri, diverse activitãþi. Te-
lefon: 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Tele-
fon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Închiriez garsonierã în Braz-
da lui Novac, mobilatã, G3,
liberã de la 1 iunie. Telefon:
0722/303.395; 0721/415.651.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/208.874;
0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon: 0724/244.996.

Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primãriei
Craiova, aer condiþionat, ter-
mopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-cã-
sãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Promoþia 1972 – seriile A – J
– a Liceului “Nicolae Bãlces-
cu” Craiova anunþã colegii ºi
cadrele didactice întâlnirea
jubiliarã de 40 ani, în ziua de
8.06.2012, ora 9.30. Relaþii
suplimentare: 0744/616.836.
Vã aºteptãm cu bucurie!
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.



marþi, 5 iunie 2012 cuvântul libertãþii / 13

Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Portugalia – Turcia 1-3
Au marcat: Nani 57 / Bulut 35, 52, Pepe – 82 – pen.
Norvegia – Croaþia 1-1
Au marcat: El Younoussi 90 / Eduardo 79.
Danemarca – Australia 2-0
Au marcat: Agger 32 – pen., Bjelland 68.
Polonia – Andorra 4-0
Au marcat: Obraniak 13, Lewandowski 37, Kuba 38 – pen, Wasilewski 78 pen.
Anglia – Belgia 1-0
A marcat: Welbeck 36.
Olanda – Irlanda de Nord 6-0
Au marcat: Van Persie 11, 29 – pen., Sneijder 15, Affelay 37, 51, Vlaar 78.
Brazilia – Mexic 0-2
Au marcat: Dos Santos 22, Hernandez 35 – pen.
Spania – China 1-0
A marcat: Silva 85.

Astãzi: Armenia – Kazahstan (ora 18), Turcia – Ucraina (ora 21),
Suedia – Serbia (ora 20), Franþa – Estonia (ora 22).

Preliminariile Cupei Mondiale din 2014

Zona America de Sud: Argentina – Ecuador 4-0 (Aguero 20, Higuain
30, Messi 32, Di Maria 76), Peru – Columbia 0-1 (Rodrigues 52).

Zona Asia: Japonia – Oman 3-0 (Honda 12, Maeda 51, Okazaki
78), Uzbekistan – Iran 0-1 (Khalabari 90), Iordania – Irak 1-1 (Ibra-
him 43 / Akram 14)

Zona Africa: Africa de Sud – Etiopia 1-1 (Mphela 80 / Saladin 29),
Zimbabwe – Guinea 0-1 (Traore 25), Nigeria – Namibia 1-0 (Uche 80),
Togo – Libia 1-1 (Damessi 8 / Zouay 15), Angola – Uganda 1-1 (Djalma
8 / Okwi 87), Benin – Mali 1-0 (Omotoyossi 18), Niger – Gabon 0-0.

Amicale internaþionale

Anglia s-a lipit de ghinioane chiar
înaintea startului la Euro 2012. Dupã
Gareth Barry ºi Frank Lampard, fun-
daºul Gary Cahill a devenit la rândul
lui indisponibil pentru Euro 2012.
Acesta a fost victima unei duble frac-
turi de maxilar în meciul amical câº-
tigat sâmbãtã seara cu 1-0 de Anglia
în faþa Belgiei. Împins din spate de
adversarul Mertens, Cahill s-a cioc-
nit cu portarul Joe Hart. Selecþione-
rul Roy Hodgson l-a chemat la lot
pe Martin Kelly de la Liverpool pen-
tru a-l înlocui pe Cahill. La Campio-
natul European, Hodgson nu se va
putea baza la primele douã meciuri
nici pe Wayne Rooney, suspendat.

Anglia l-a pierdut
ºi pe Cahill

Rezultatele ultimei etape a Ligii
a II-a: Seria I: FC Snagov - Delta
Tulcea 0-3, CS Otopeni -
Victoria Brãneºti 3-0, Callatis
Mangalia - Dinamo II Bucureºti
0-2, CS Municipal Studenþesc
Iaºi - Farul Constanþa 4-2, FCM
Bacãu - Dunãrea Galaþi 3-0,
Viitorul Constanþa - Sãgeata
Nãvodari 2-0, Astra II Giurgiu -
FC Botoºani 0-1, Gloria Buzãu -
CF Brãila 1-5. Au promovat:
CSMS Iaºi ºi Viitorul Constanþa.
Au retrogradat: FC Snagov,
Gloria Buzãu, Victoria Brãneºti.

Seria a II-a: Unirea Alba Iulia -
Arieºul Turda 3-0, FC Olt - FC
Bihor Oradea 0-0, Politehnica
Timiºoara - CSM Râmnicu
Vâlcea 2-2, Gaz Metan Severin -
Juventus Bucureºti 2-0, FC UTA
Arad - FC Argeº Piteºti 3-0, FC
Maramureº Universitar Baia Mare
- Mureºul Deva 6-1, Luceafãrul
Oradea - Chindia Târgoviºte 1-0,
ALRO Slatina - Gloria Bistriþa 0-0.
Au promovat: Gloria Bistriþa ºi
Gaz Metan Severin. Au retrogra-
dat: Arieºul Turda, Mureºul Deva
ºi Juventus Bucureºti.

Viitorul, Iaºiul, Bistriþa
ºi Severinul au promovat

Liga a II-a s-a încheiat

Oraºul Craiova a rãmas fãrã nici o echipã în primele 3
eºaloane de fotbal, dupã ce Prometeu a retrogradat la fi-
nalul sezonului Ligii a III-a, seria a patra. „Pompierii” au
remizat în ultima etapã, scor 2-2, în deplasarea de la Cis-
nãdie, dupã ce au condus cu 2-0 prin golurile marcate de
ªtoiu în prima reprizã, însã au fost egalaþi, în timp ce
contracandidata în lupta pentru salvarea de la retrograda-
re, Oltchim Rm. Vâlcea, a învins acasã, scor 4-1, pe Gaz
Metan II Mediaº. Mai mult, ºi Ghecon Lãpuºata, echipã
care a evoluat în acest sezon la Calafat, a retrogradat,

Craiova a rãmas fãrã echipã în primele 3 ligi

Prometeu a retrogradat

dupã ce s-a clasat pe ultimul loc. Prometeu Craiova mai
sperã sã continue în eºalonul al treilea datoritã retragerii
mai multor echipe din alte serii. În condiþiile în care cam-
pioana Doljului, CS Apã Craiova, are emoþii în privinþa
disputãrii barajului de promovare, din cauza problemelor
de la nivelul AJF Dolj, Craiova se aflã în cea mai neagrã
perioadã la nivel fotbalistic din istoria sa. Cele 6 echipe
care au promovat în Liga a II-a la finalul stagiunii 2011-
2012 sunt: Rapid CFR Suceava, Unirea Slobozia, ACS
Buftea, Damila Mãciuca, ACS Recaº ºi Corona Braºov.

Naþionala României Under 21
a câºtigat vinerea trecutã
meciul din preliminariile Euro
2013, de la Bratislava contra
Slovaciei, scor 2-0, prin dubla
mijlocaºului de la CS Mioveni,
Gabi Enache (foto), care a
marcat în minutele 71 ºi 79.
Emil Sãndoi a utilizat formula:
Lazar - Creþu, Sergiu Muth, 
Cioranu, Beþa – Ad. Popa, L.
Filip - Enache, Rãduþ (82 S.
Buº), Stoian (67 Anton) – L.
Dobre (89 Coºereanu). Selecþi-
onata U21 a adunat 8 puncte ºi
pãstreazã ºanse mai mult
teoretice de calificare la
Campionatul European din
2013, dupã ce a pierdut
ambele meciuri împotriva
liderului grupei de califica-
re, Franþa. În plus, jucãto-
rii antrenaþi de Emil Sãndoi
au risipit puncte preþioase
ºi în faþa codaºei Kazah-
stan, cu care nu au reuºit
decât douã remize. Victoria
de pe 1 iunie din Slovacia
le dã speranþe “tricolorilor”
mici la locul doi care, prin
jocul rezultatelor, i-ar putea
califica totuºi la turneul
final. Nici locul doi nu
garanteazã însã mare lucru.

La play-off merg cele zece
câºtigãtoare de grupe ºi patru
cel mai bine clasate echipe de
pe locul secund. În acest
moment, România este abia pe
poziþia a noua în clasamentul
formaþiilor de pe locul doi.
“Dubla” lui Gabi Enache i-a
apropiat la un singur punct de
slovaci, iar un nou succes al
României în meciul de astãzi ar
duce naþionala U21 în spatele
Franþei. Echipa lui Emil Sãndoi
întâlneºte astãzi, de la ora 18, la
Mogoºoaia, formaþia Slovaciei.

 „Tricolorii” mici mai
sperã la locul secund

Under 21, preliminarii Euro 2013

Naþionala României disputã în seara
aceasta ultimul meci amical înaintea
debutului în preliminariile Campiona-
tului Mondial din 2014, programat în
toamna aceasta. „Tricolorii” vor în-
tâlni la Innsbruck reprzentativa Aus-
triei, cea care a provocat demiterea
lui Victor Piþurcã în 2009, în prelimi-
nariile Mondialului din 2010. Atunci,
gazdele de azi au învins cu 2-1, dupã
ce Cristi Tãnase a deschis scorul cu
un lob de la 40 de metri. Dintre cei
care au evoluat atunci pentru naþio-
nala României, alãturi de Tãnase vor
mai putea evolua azi: Lobonþ, Goian
ºi Raþ, în timp ce Austria îl are ºi acum
în lot pe autorul dublei victorioase,
Erwin Hoffer. Dupã multiplele pro-
bleme de lot întâmpinate, Piþurcã l-a
pierdut zilele trecute ºi pe atacantul
Sportului, Costin Curelea, accidentat,
care s-a întors deja în þarã. Curelea
fusese convocat de urgenþã, dupã ce

Dupã un meci cu Austria, în 2009,
actualul selecþioner s-a despãrþit de naþionalã

Piþurcã se întoarcePiþurcã se întoarcePiþurcã se întoarcePiþurcã se întoarcePiþurcã se întoarce
la locul „execuþiei”la locul „execuþiei”la locul „execuþiei”la locul „execuþiei”la locul „execuþiei”

 Meci amical, Innsbruck, stadion „Tivoli”, ora 21.30
(în direct la TVR 1)

Austria:  Gratzei - Garics, Prodl, Scharner, Suttner – Ivanschitz,
Baumgartlinger, Junuzovic, Alaba - Arnautovic, Janko.

Selecþioner: Marcel Koller.

România: Tãtãruºanu - Papp, Gãman,  D. Goian, Raþ - Chiricheº,
Florescu - Torje,  Grozav, Tãnase - D. Niculae.

Selecþioner: Victor Piþurcã.

Arbitri: Danny Makelie - Rob van de Ven, Wilco Lobbert 
(toþi din Olanda).

Austria – România

Marius Niculae a de-
clarat forfait dupã fi-
nala Cupei României.
„Tricolorii” au efec-
tuat pânã ieri obiºnui-
tele douã antrena-
mente la Neustift, iar
la unul dintre ele Chip-
ciu a suferit o acci-
dentare la genunchiul
stâng, având ºanse
50% de a fi recupe-
rat pentru meciul din
seara aceasta. Marcel
Koller, selecþionerul
Austriei, a declarat
înaintea meciului ami-
cal cu România cã
echipa sa trebuie sã rãmânã concen-
tratã dupã victoria cu Ucraina, scor
3-2, pentru a nu pãþi ca Elveþia, în-
vinsã de „tricolori”, dupã ce a câºti-
gat cu Germania. „Victoria cu Ucrai-

na a fost importantã, esenþialã
chiar, dar urmeazã meciul cu
România ºi jucãtorii mei trebu-
ie sã fie cu picioarele pe pã-
mânt ºi concentraþi pentru cã
magia poate dispãrea cât ai cli-
pi. Uitaþi ce a pãþit Elveþia, a
bãtut Germania cu 5-3 ºi a pier-
dut imediat cu România. Asta
trebuie sã evitãm. Ne trebuie
mai mult calm în atac, mai
multã posesie. Am studiat ulti-
mele meciuri ale României, in-
clusiv victoria cu Elveþia. Au
jucat diferit de fiecare datã. Ro-
mânii nu au în acest moment o

echipã formatã din cele mai mari
nume, dar dispun de mulþi jucãtori ti-
neri, rapizi ºi disciplinaþi tactic. Pro-
babil vor avea o echipã compactã ºi
vor juca pe contraatac. În orice caz,
mã aºtept la un adversar dispus foar-
te defensiv în teren. Avem nevoie de
rãbdare în atacuri ºi atunci când se
va ivi momentul potrivit, sã nu ratãm
ºansa. Nu vrem sã facem experimen-
te, vrem sã câºtigãm”, a spus Koller.
Austria a învins acum o sãptãmânã,
tot la Innsbruck, cu 3-2, una dintre
gazdele Euro 2012, Ucraina, golurile
gazdelor fiind reuºite de Junuzovici
ºi Arnautovici (2). Cei mai importanþi
jucãtori ai Austriei sunt: fundaºul Bo-
logniei, Garics, Alaba de la Bayern
Munchen, cuplul de origine croatã de
la Werder, Arnautovici-Junuzovici ºi
vârful lui FC Porto, Janko.
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GRUPA B
Olanda

Germania
Portugalia

Danemarca

Program meciuri
09-06 / ora 19:00 / Olanda – Danemarca / Harkov
09-06 / ora 21:45 / Germania – Portugalia / Lvov
13-09 / ora 19:00 / Danemarca – Portugalia / Lvov
13-09 / ora 21:45 / Olanda – Germania / Harkov
17-09 / ora 21:45 / Portugalia – Olanda / Harkov
17-09 / ora 21:45 / Danemarca – Germania / Lvov

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã        Club      Sel./goluri
Portari

 1. Maarten Stekelenburg 29 Roma / Italia 47 / 0
12. Michel Vorm 28 Swansea / Anglia 9 / 0
22. Tim Krul 24 Newcastle / Anglia 3 / 0
Fundaºi

 2. Gregory van der Wiel 24 Ajax Amsterdam 32 / 0
 3. John Heitinga 28 Everton / Anglia 78 / 7
 4. Joris Mathijsen 32 Malaga / Spania 80 / 3
 5. Wilfred Bouma 33 PSV Eindhoven 37 / 2
13. Ron Vlaar 27 Feyenoord Rotterdam 7 / 1
15. Jetro Willems 18 PSV Eindhoven 2 / 0
21. Khalid Boulahrouz 30 Stuttgart / Germania 35 / 0
Mijlocaºi

 6. Mark van Bommel 35 PSV Eindhoven 77 / 10
 8. Nigel de Jonk 27 Man. City / Anglia 60 / 1
10. Wesley Sneijder 27 Inter Milano / Italia 84 / 24
11. Arjen Robben 28 Bayern / Germania 57 / 17
14. Stijn Schaars 28 Sporting L. / Portugalia 19 / 0
17. Kevin Strootman 22 PSV Eindhoven 11 / 1
20. Ibrahim Afellay 26 Barcelona / Spania 38 / 5
23. Rafael van der Vaart 29 Tottenham / Anglia 96 / 18
Atacanþi

 7. Dirk Kuyt 31 Fenerbahce / Turcia 88 / 24
 9. Klaas-Jan Huntelaar 28 Schalke 04 / Germania 53 / 31
16. Robin van Persie 28 Arsenal / Anglia 65 / 28
18. Luuk de Jong 21 Twente Enschede 7 / 1
19. Luciano Narsingh 21 Heerenveen 2 / 0

Selecþioner: Bert van Marwijk.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 4.

OLANDAOLANDAOLANDAOLANDAOLANDA
Prezenþe la CE: -

8 (1976, 1980, 1988,
1992, 1996, 2000,
2004, 2008).

Palmares:  cam-
pioanã – 1: 1988 (1/
8), semifinalistã – 4:
1976 (3/4), 1992 (3/
8), 2000 (3/16), 2004
(4/16), sfertfinalistã –
2: 1996 (8/16), 2008
(6/16), faza grupelor
– 1: 1980 (5/8).

Partide susþinute
la CE: - 32 (17 victo-
rii, 8 remize, 7 înfrân-
geri), golaveraj 55-32.

Cel mai categoric succes: 6-1 cu Iugoslavia (2000).
Cel mai drastic eºec: 1-4 cu Anglia (1996).
Cum s-a calificat la CE: 5-0 (d) San Marino, 2-1 (a) Finlanda, 1-0

(d) Moldova, 4-1 (a) Suedia, 4-0 (d) Ungaria, 5-3 (a) Ungaria, 11-0 (a)
San Marino, 2-0 (d) Finlanda, 1-0 (a) Moldova, 2-3 (d) Suedia.
Clasament: 1. Olanda 27p (9v, 0e, 1î), 2. Suedia 24p, 3. Ungaria 19p,

4. Finlanda 10p, 5. Moldova 9p, 6. San Marino 0p.

Prezenþe la CE: - 10 (1972, 1976, 1980, 1984, 1988, 1992, 1996, 2000, 2004, 2008).
Palmares: campioanã – 3: 1972 (1/4), 1980 (1/8), 1996 (1/16), finalistã – 3: 1976 (2/4), 1992 (2/8), 2008

(2/16), semifinalistã – 1: 1988 (3/8), faza grupe-
lor 3: 1984 (5/8), 2000 (14/16), 2004 (12/16).

Partide susþinute la CE: - 38 (19 victorii, 10
remize, 9 înfrângeri), golaveraj 55-39.

Cel mai categoric succes: 3-0 cu URSS
(1972) ºi Rusia (1996).

Cel mai drastic eºec: 0-3 cu Portugalia (2000).

Cum s-a calificat la CE: 1-0 (d) Belgia, 6-1
(a) Azerbaidjan, 3-0 (a) Turcia, 3-0 (d) Kazah-
stan, 4-0 (a) Kazahstan, 2-1 (d) Austria, 3-1 (d)
Azerbaidjan, 6-2 (a) Austria, 3-1 (d) Turcia, 3-1
(a) Belgia.
Clasament: 1. Germania 30p (punctaj maxim),

2. Turcia 17p, 3. Belgia 15p, 4. Austria 12p, 5.
Azerbaidjan 7p, 6. Kazahstan 4p.

Lotul de 23
  Nr. Jucãtor Vârstã Club                                            Sel./goluri
Portari

1. Manuel Neuer 26 Bayern Munchen 26 / 0
12. Tim Wiese 30 Werder Bremen 6 / 0
22. Ron-Robert Zieler 23 Hannover 96 1 / 0
Fundaºi

 3. Marcel Schmelzer 24 Borussia Dortmund 6 / 0
 4. Benedikt Howedes 24 Schalke 04 8 / 0
 5. Mats Hummels 23 Borussia Dortmund 14 / 1
14. Holger Badstuber 23 Bayern Munchen 20 / 1
16. Philipp Lahm 28 Bayern Munchen 86 / 4
17. Per Mertesacker 27 Arsenal / Anglia 81 / 1
20. Jerome Boateng 23 Bayern Munchen 21 / 0
Mijlocaºi

 2. Ilkay Gundogan 21 Borussia Dortmund 2 / 0
 6. Sami Khedira 25 Real Madrid / Spania 27 / 1
 7. Bastian Schweinsteiger 27 Bayern Munchen 90 / 23
 8. Mesut Ozil 23 Real Madrid / Spania 33 / 8
 9. Andre Schurrle 21 Bayer Leverkusen 14 / 7
10. Lukas Podolski 27 FC Koln 97 / 43
13. Thomas Muller 22 Bayern Munchen 27 / 10
15. Lars Bender 23 Bayer Leverkusen 6 / 0
18. Toni Kroos 22 Bayern Munchen 26 / 2
19. Mario Gotze 20 Borussia Dortmund 14 / 2
21. Marco Reus 23 Borussia M’gladbach 6 / 1
Atacanþi

11. Miroslav Klose 33 Lazio / Italia 116 / 63
23. Mario Gomez 26 Bayern Munchen 52 / 22

Selecþioner: Joachim Loew.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 2.

GERMANIAGERMANIAGERMANIAGERMANIAGERMANIA

Robin van Persie

Bert
van Marwijk

Mesut Ozil

Joachim
Loew
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Prezenþe la CE: - 5 (1984, 1996, 2000, 2004, 2008).
Palmares: finalistã – 1: 2004 (2/16), se-

mifinalistã – 2: 1984 (4/8), 2000 (4/16), sfert-
finalistã – 2: 1996 (5/16), 2008 (7/16).

Partide susþinute la CE: - 23 (12 victo-
rii, 4 remize, 7 înfrângeri), golaveraj 34-22.

Cel mai categoric succes: 3-0 cu Croa-
þia (1996) ºi Germania (2000).

Cel mai drastic eºec: 0-2 cu Elveþia
(2008).

Cum s-a calificat la CE: 4-4 (a) Cipru,
0-1 (d) Norvegia, 3-1 (a) Danemarca, 3-1
(d) Islanda, 1-0 (a) Norvegia, 4-0 (d) Cipru,
5-3 (a) Islanda, 1-2 (d) Danemarca.
Clasament: 1. Danemarca 19p, 2. Portu-

galia 16p (5v, 1e, 2î), 3. Norvegia 16p, 4.
Islanda 4p, 5. Cipru 2p.

Play-off: 0-0 (d) ºi 6-2 (a) cu Bosnia.

PORPORPORPORPORTUGALIATUGALIATUGALIATUGALIATUGALIA

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã     Club Sel./goluri
Portari

 1. Eduardo 29 Benfica Lisabona 28 / 0
12. Rui Patricio 24 Sporting Lisabona 11 / 0
22. Beto 30 FC Porto 2 / 0
Fundaºi

 2. Bruno Alves 30 Zenit / Rusia 50 / 5
 3. Pepe 29 Real Madrid / Spania 39 / 2
 5. Fabio Coentrao 24 Real Madrid / Spania 22 / 1
13. Ricardo Costa 31 Valencia / Spania 11 / 0
14. Rolando 26 FC Porto 14 / 0
19. Miguel Lopes 25 FC Porto 1 / 0
21. Joao Pereira 28 Valencia / Spania 14 / 0
Mijlocaºi

 4. Miguel Veloso 26 Genoa / Italia 24 / 2
 6. Custodio 29 Sporting Braga 1 / 0
 8. Joao Moutinho 25 FC Porto 42 / 2
10. Ricardo Quaresma 28 Beºiktaº / Turcia 35 / 3
15. Ruben Micael 25 Atl. Madrid / Spania 8 / 2
16. Raul Meireles 29 Chelsea / Anglia 57 / 8
17. Nani 25 Man. United / Anglia 54 / 13
20. Hugo Viana 29 Sporting Braga 27 / 1
Atacanþi

 7. Cristiano Ronaldo 27 Real Madrid / Spania 90 / 32
 9. Hugo Almeida 28 Beºiktaº / Turcia 42 / 15
11. Nelson Oliveira 20 Benfica Lisabona 3 / 0
18. Silvestre Varela 27 FC Porto 6 / 1
23. Helder Postiga 29 Zaragoza / Spania 49 / 19

Selecþioner: Paulo Bento.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 5.

Prezenþe la CE: - 7 (1964, 1984, 1988, 1992, 1996, 2000, 2004).
Palmares: campioanã – 1: 1992 (1/8), semifinalistã – 2: 1964 (4/4), 1984 (3/8), sfertfi-

nalistã – 1: 2004 (8/16), faza grupelor – 3: 1988 (7/8), 1996 (9/16), 2000 (16/16).
Partide susþinute la CE: - 24 (6 victorii, 6 remize, 12 înfrângeri), golaveraj 26-38.

Cel mai categoric succes: 5-0 cu Iu-
goslavia (1984).

Cel mai drastic eºec: 0-3 cu URSS
(1964), Croaþia (1996), Franþa (2000),
Olanda (2000), Cehia (2004).

Cum s-a calificat la CE: 1-0 (a) Is-
landa, 1-3 (d) Portugalia, 2-0 (a) Cipru,
1-1 (d) Norvegia, 2-0 (d) Islanda, 2-0
(a) Norvegia, 4-1 (d) Cipru, 2-1 (a)
Portugalia.
Clasament: 1. Danemarca 19p (6v, 1e,

1î), 2. Portugalia 16p, 3. Norvegia 16p,
4. Islanda 4p, 5. Cipru 2p.

DANEMARCADANEMARCADANEMARCADANEMARCADANEMARCA

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã Club Sel./goluri
Portari

 1. Stephan Andersen 30 Evian TG / Franþa 10 / 0
16. Anders Lindegaard 28 Man. United / Anglia 5 / 0
22. Kasper Schmeichel 25 Leicester / Anglia 0 / 0
Fundaºi

 3. Simon Kjaer 23 Roma / Italia 24 / 0
 4. Daniel Agger 27 Liverpool / Anglia 46 / 6
 5. Simon Poulsen 27 AZ Alkmaar / Olanda 18 / 0
 6. Lars Jacobsen 32 FC Copenhaga 50 / 1
12. Andreas Bjelland 23 FC Nordsjaelland 6 / 1
13. Jores Okore 19 FC Nordsjaelland 3 / 0
18. Daniel Wass 23 Evian TG / Franþa 6 / 0
Mijlocaºi

 2. Christian Poulsen 32 Evian TG / Franþa 91 / 6
 7. William Kvist 27 Stuttgart / Germania 28 / 0
 8. Christian Eriksen 20 Ajax / Olanda 23 / 2
 9. Michael Krohn-Dehli 28 Brondby 21 / 4
14. Lasse Schone 26 Ajax / Olanda 10 / 2
15. Michael Silberbauer 30 Young Boys / Elveþia 24 / 1
19. Jakob Poulsen 28 FC Midjylland 22 / 1
20. Thomas Kahlenberg 29 Evian TG / Franþa 38 / 4
21. Niki Zimling 27 FC Bruges / Belgia 11 / 0
Atacanþi

10. Dennis Rommedahl 33 Brondby 116 / 21
11. Nicklas Bendtner 24 Arsenal / Anglia 48 / 18
17. Nicklas Pedersen 24 Groningen / Olanda 8 / 0
23. Tobias Mikkelsen 25 FC Nordsjaelland 3 / 0

Selecþioner: Morten Olsen.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 10.
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